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cmPyw GIoIrX Nc°ptkh\ \nIpXn k{ºZmbØnte°v (Pn Fkv Sn )

amdnbn´v Cu Pq¨ 30 \v A©v h¿jw ]q¿Ønbmbn. Bdmw h¿jØntebv°v
IS°ptºmgpw Pn Fkv Sn \nbaw ]q¿Æambpw {Sm°nembn´n√. Pn Fkv Sn

s\‰v h¿°n¬ XpS°Ønep≠mb {]iv\ßfn¬s∏ v́ C≥]p v́ SmIvkv s{IUn‰v
FSpØXpambn _‘s∏´v hym]mcnIƒ°v \¬Inbn´p≈ t\m´okpIƒ°pw,

Hm¿UdpIƒ°pw ]cnlmcw ImWm≥ Ign™n´n√. Pn Fkv Sn dnt´¨
ka¿∏n°p∂Xn\p≈ kmt¶XnI kwhn[m\w ]q¿Wambpw {]iv\cln

Xambn´n√. Cu ASpØ  ImeØmbn t]m¿´ens‚ {]h¿Ø\Øn¬ Nne
]ptcmKXnIfp≠mbn´ps≠¶nepw  ^b¬ sNøs∏´ dnt´WpIfn¬

Fs¥¶nepw ]niIv ]‰nbn´pt≠m F∂v ]cntim[n°phmt\m, dnt´¨ ]pXp°n
\¬Iphmt\m D≈ kwhn[m\w Ct∏mgpw \nehnen√. AXn\m¬Øs∂

\nbaØnse kmt¶XnI ]nghv aqew D≠mIp∂ a\]q¿Δa√mØ hogvNIƒ°v
\nIpXn Zmb¿°pta¬ `oaamb \nIpXnbpw, ]ngbpw, ]enibpw

NpaØs∏SpIbmWv.
2017 Pqsse 1 \v PnFkvSn \nbaw \S∏nem°ptºmƒ \¬Inbncp∂

Dd∏pIfpw {]Xo£Ifpw  am‰nadn°s∏´ncn°pIbmWv. Hmtcm PnFkvSn
Iu¨kn¬ tbmKßfnepw ASnapSn am‰ßƒ hcpØns°m≠ncn°pIbmWv,

CSbv°nsSbp≠mIp∂ CØcw am‰ßƒ {]iv\ßƒ IqSpX¬ k¶o¿Æam°n.
Ign™ A©p h¿jØn\nsS hcpØnb BbncØnapt∂mtdmfw

t`ZKXnIfn¬ `qcn`mKhpw k¿°mcn\v A\pIqehpw, hym]mcnIƒs°
Xnscbpw D≈Xmbncp∂p. XpS°Øn¬ \ne\n∂ncp∂ Nne {]iv\ßƒ°v

CXneqsS ]cnlmcw Is≠Øphm≥ Ign™n´p≠v F∂p≈Xpw ChnsS
hnkvacn°p∂n√. F∂m¬ IrXyXbp≈Xpw, {]iv\clnXhpw, kulm¿

±]chpamb Hcp \nIpXn k{ºZmbambn Pn Fkv Sn C\nbpw amdnbn´n√.
\nIpXn \nc°pIfn¬ Ign™ A©p h¿jØn\nsS hcpØnb am‰ßƒ

IqSpXepw  _m[n®Xv cmPysØ sNdpInS hym]mcnIsfbmWv. C∂v
\nehnep≈ H≥]tXmfw \nIpXn \nc°pIƒ \nIpXn kwhn[m\w

efnXam°pIsb∂ PnFkvSn bpsS {]Jym]nX e£ysØØs∂
]cmPbs∏SpØn. hym]mcnIƒ°v A¿lXs∏´ C≥]p´v SmIvkv s{IUn‰ns‚

e`yXbS°w ]e hnjbßfpw  IqSpX¬ k¶o¿Æam°s∏´p. hnev]\
\SØptºmƒ hnetbmsSm∏w CuSm°p∂ \nIpXn AXv \¬Inb

hym]mcnIƒ°v C≥]p´v SmIvkv s{IUn‰v Bbn e`n°Wsa¶n¬,

C\nbpw {Sm°nemImsX
Pn Fkv Sn Bdmw h¿jØnte°v

(tijw 9˛mw t]Pn¬)
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From the President

tIcf SmIvkv {]mIvSojvtWgvkv Atkmkn
tbj≥ t{SUv bqWnb≥ \nba{]Imcw
{]h¿Ø\w Bcw`n®Xns‚ ]Ømw hm¿jnIm
tLmjßfpsS kam]\ ktΩf\hpw kwÿm\
{]nXn\n[n ktΩf\hpw sabv 27, 28 sh≈n, i\n
Znhkßfnembn kwLS\ cq]oIcWØn\v
thZnbmb kp¬Øm≥ _tØcnbnse t{ib v
HmUnt‰mdnbØn¬ kwLSn∏n°s∏´p.  _lp
am\s∏´ Pehn`h hIp∏pa{¥n tdmjn AKÃy≥
DXvLmS\w \n¿Δln® ktΩf\Øn¬ CGST
IΩojvW¿, Kncn[¿ ss] IRS,  SGST AUoj
W¬ IΩojW¿˛1, A{_mlw sd≥ IRS
F∂nhcpw a‰p {]apJ hy‡nIfpw ]s¶SpØp.
tIcfØnse SmIvkv {]mIvSojvW¿amcpsS
Ipe]Xnbmb sI.F≥ h¬ks\ A\pkvacn®
sI.F≥ h’≥ \Kdn¬ kwLS\bpsS ap≥Ime
`mchmlnIsf BZcn®p.  ktΩf\Øn¬ AwK
ßƒ°mbp≈ IpSpw_klmb ]≤XnbpsS
[\klmbw A©v e£wcq] hscbmbn
]pXp°n \n›bn®p.

A\pam\ \nIpXnZmbIcpsS hm¿jnI dnt´
¨ Pn.Fkv.Sn.B¿ 4 ^b¬  sNøp∂Xn¬
s\K‰ohv eb_nen‰n kw_‘n® {]iv\w
CXphscbpw ]cnlcn°s∏´n´n√. ap≥ h¿j
ßfn¬ ^b¬ sNøs∏´n´p≈ Pn.Fkv.Sn.B¿
4 dnt´WpIfnse tS_nƒ 6 IrXyambn ]qcn∏n
°mØXpaqew, X≥h¿jw AS® \nIpXn XpS¿
∂phcp∂ h¿jtØbv°v A[nI\nIpXnbmbn
]cnKWn°s∏´Xpw XpS¿∂v hym]mcnIfpw
{]mIvSojvW¿amcpw ASbvt°≠\nIpXn a‰v
]ehn[ am¿§ØneqsS AS®XpamWv Ct∏m
gsØ {]iv\ßfpsS  aqeImcWw.  CXv ]cnl
cn°p∂Xn\p≈ hnhn[ \n¿t±ißƒ klnXw
hniZamb satΩmdm≠w Atkmkntbj≥

\evInbn´p≠v.  2022˛2023 h¿jsØ
BZy ss{Xamk dnt´¨ ^b¬ sNøp
∂Xnt\mS\p_‘n®v  CXv ]cnlcn
°p∂Xn\p≈ am¿§\n¿t±ißƒ e`y
amIpw F∂v AwKßsf Adnbn°p∂p.

2021-˛2022 ̨  se Pn.Fkv.Sn  hm¿jnI
dnt´¨ kw_‘n® t\m´n^nt°j≥
CXphsc e`yambn´n√.  \nehnep≈
hyhÿ{]Imcw 2021˛2022 h¿jw F√m
hym]mcnIfpw hm¿jnI dnt´Wp
Iƒ ^b¬ sNtø≠Xmbn´p≠v F∂
hkvXpXAwKßƒ {]tXyIw {i≤n°p
at√m. dnt´¨ ^b¬ sNøm\mbn
C≥IwSmIvkv t]m¿´epw Cu h¿jw
kab_‘nXambn k÷ambn´p≠v.
C≥Iw SmIvkv dnt´¨ ^b¬ sNtø
≠ F√mhcptSbpw dnt´WpIƒ ̂ b¬
sNø∂p≠v F∂v AwKßƒ Dd∏phcp
tØ≠XmWv.

kwLS\bpsS bqWn‰v, Pn√ ktΩ
f\ßfnepw kwÿm\ {]Xn\n[n
ktΩf\Ønepw ]ØpZnhkßfn
embn kwLSn∏n°s∏´ 10˛mw hm¿jn
ImtLmjßfnepw  ]s¶Sp°pIbpw
A`n{]mbßfpw \n¿t±ißfpw \evIp
Ibpw km∂n≤yw sIm≠v [\yam°p
Ibpw sNbvX F√m AwKßsfbpw
`mchmlnIsfbpw kwÿm\ IΩn‰n°p
th≠n {]tXyIw {]tXyIw A`n\μn
°p∂p.

A`nhmZ\ßtfmsS
 TPr.]n.Fkv.tPmk^v

kwÿm\ {]knU‚ v
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cmPyØv \S∏nem°p∂ H´pan° \nbaß
fnepw AXn¬ Dƒs∏´p hcp∂ Zp¿∫e
hn`mK°m¿°v Nne {]tXyI B\pIqeyßƒ
\¬Imdp≠v. Pn Fkv Sn \nbaØnse
sk£≥ 10 {]Imcw H∂ct°mSn cq]bn¬
Xmsg hm¿jnI hn‰ph
chp≈ sNdpInS hym]mcnIƒ°p \¬Ip∂ Hcp
B\pIqeyamWv tImtºmknj≥ kvIow. Pn
Fkv Sn \nba{]Imcw cPnkvt{Sjs\SpØn
´p≈h¿°v \n_‘\Iƒ°v hnt[bambn
tImtºmknj≥ kvIow Hm]v‰v sNømhp∂
XmWv. Ch¿ Hcp \n›nX iXam\w \nc°n¬
(1%,5%,6%) \nIpXn AhchcpsS hnev]\bpsS
ASnÿm\Øn¬ aq∂pamkØnsemcn°¬
\¬Inbm¬ aXn. F∂m¬  Ch¿°v a‰v
hym]mcnIƒ°v Pn  Fkv Sn \nbaw A\phZn®n
´p≈ ]e B\pIqeyßfpw \ntj[n®n´pap≠v.
D]t`m‡m°fn¬ \n∂pw \nIpXn ]ncn°phm
t\m, C≥]p´v SmIvkv s{IUn‰v FSp°phmt\m,
kwÿm\Øn\v ]pdtØ°v km[\ßƒ
hnev°phmt\m A\phmZan√.

tImtºmknj≥ kvIow Hm]v‰v sNbvXn´p≈
hym]mcnIƒ aq∂p amkØnsemcn°¬
XßfpsS hn¬∏\ kw_‘n´p≈ hnhcßfpw,
HSpt°≠ \nIpXnbpw CMP 08 F∂ t^mw

tImtºmknj≥ ImtcmSv Im´p∂ hnthN\w
Pn Fkv Sn Iu¨kn¬ Ahkm\n∏n°Ww.

^b¬ sNbvXp \¬In hcp∂p. F√m hnhc
ßfpw Cu t^man¬ Dƒs∏´n´ps≠¶nepw
CXns\ Hcp dnt´¨ t^mw Bbn \nbaw
AwKoIcn°p∂n√. BbXn\m¬ Ch¿°v Hcp
kmºØnI h¿jw ]q¿Ønbmbn 30 ZnhkØn
\p≈n¬ tImtºmknj≥ hm¿jnI dnt´¨
Bb GSTR-4 ^b¬ sNtø≠XmsW∂v
\nbaw A\pimkn°p∂p. aq∂p amkØnsem
cn°¬ F∂ {Iaw ]men®psIm≠v Hcp
kmºØnI h¿jØnse \mev ]mZßfntebpw
kn Fw ]n˛08 t^mw ^b¬ sNbvXv hnev]\
kw_‘n® hnhcßfpw, HSpt°≠ \nIpXn
bpw \¬In°gn™ Hcp hym]mcnsb kw_
‘nt®m, k¿°mcns\ kw_‘nt®m GSTR-4
F∂ hm¿jnI dnt´¨ ̂ b¬ sNøp∂XneqsS
bmsXmcp {]tXyI t\´hpans√∂XmWv
hkvXpX.

am¿®v 31 \ v Ahkm\n°p∂ Hcp
kmºØnI h¿jØnse P\phcn apX¬ am¿®v
hscbp≈ Ahkm\ ]mZØns‚ kn Fw ]n˛08
^b¬ sNtø≠ Ahkm\ Znhkw G{]n¬
18 Bbncns° XpS¿∂v e`n°p∂ 12
Znhkßƒ°p≈n¬ (G{]n¬ 30) hfsc
k¶o¿Æamb GSTR-4 dnt´¨ ^b¬
sNtø≠Xmbn hcp∂p. th≠{X kabw

INFOCUS
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e`n°mØXn\m¬ ]e¿°pw \n›nX
kab{Iaw ]men®psIm≠v dnt´¨ ^b¬
sNøm≥ Ignbmdn√. H´pan° hym]mcnIfpw
te‰v^o \¬Ins°m≠mWv GSTR-4 dnt´¨
^b¬ sNøp∂Xv. GST \nba{]Imcw
cPnkvt{Sj≥ FSpØn´p≈ a‰v sdKpe¿
Uoe¿amcpsS hm¿jnI hnev]\ c≠v tImSn
cq]bn¬ XmsgbmsW¶n¬ Ah¿°v hm¿jnI
dnt´¨ ^b¬ sNøWsa∂n√. a‰p≈h¿°v
hm¿jnI dnt´¨ ^b¬ sNøm≥ Unkw_¿
31 hsc kabw A\phZn®n´p≈t∏mgmWv
H∂ct°mSnbn¬ Xmsg am{Xw hm¿jnI
hn‰phchp≈ tImtºmknj≥ Uoe¿am¿°v
hm¿jnI dnt´¨ ^b¬  sNtø≠Xv \n¿∫
‘am°pIbpw, th≠{X kabw \¬ImXn
cn°p∂Xpw, hnthN\sa∂√msX F¥mWv
]dbm\mhpI.

GST \nbaw \S∏nem°n A©v h¿jw
]q¿Ønbm°p∂Xn\nSbn¬ dnt´¨ ^b¬
sNøm≥ IgnbmsX t]mb dKpe¿
Uoe¿am¿°v dnt´¨ ^b¬ sNbvXp sIm≠v
ho≠pw apJy[mcbnte°v IS∂phcphm≥
th≠n te‰ v^o Hgnhm°nbpw, \nc°v
Ipd®psIm≠p ]eXhW Ahkcw
\¬Inbn´ps≠¶nepw Hcn°¬ t]mepw
tImtºmkn‰v Uoe¿am¿°v AØcsamchkcw
\¬Inbn´n√ F∂p≈Xpw ChtcmSv Pn Fkv
Sn Iu¨kn¬ Im´p∂ hnthN\Øn\v
DZmlcWamWv. 2018˛19 kmºØnI h¿jw
hsc tImtºmkn‰ v Uoe¿am¿°v aq∂v
amkØnsemcn°¬ \¬tI≠p∂ dnt´¨
am{Xw ^b¬ sNbvXm¬ aXnbmbncp∂p.
tImtºmkn‰v Uoe¿amcpsS dnt´¨ ^benwKv
efnXam°p∂Xns‚ `mKambn 2019˛20
kmºØnI h¿jmcw`tØmsSbmWv  Ct∏mg
sØ coXnbnte°v amdnbXv. ]pXnb coXnbn
te°v amdnbt∏mƒ aq∂pamkØnsemcn°¬
^b¬ sNtø≠p∂ kn Fw ]n˛08 t^mw
efnXamsb¶nepw AXns‚ `mKambn sIm≠p
h∂ Pn Fkv ‰n B¿˛4 F∂ hm¿jnI dnt´¨
AXn k¶o¿Æam°pIbpw ^b¬ sNøm≥
A\phZn®  kabw hfsc°pdhmbXpamWv
{]iv\ßƒ IqSpX¬ hjfm°nbXv.

\n›nX kabØn\p≈n¬ Pn Fkv ‰n
B¿˛4 dnt´¨ ^b¬ sNømØh¿°v
]Xn\mbncw cq]hscbp≈ te‰v ^o
_m[yXbpw  sIm≠p h∂p. AanXamb te‰v
^obn¬ \n∂pw c£s∏Sphm≥ th≠n ]pXnb

t^man¬ Bhiys∏´ncp∂ ]e hnhcßfpw
Hgnhm°ns°m≠mWv H´pan° Uoe¿amcp
tSbpw dnt´WpIƒ ̂ b¬ sNøs∏´Xv. GSTR-
4 se 6 tS_nƒ Bhiys∏´ncn°p∂Xv hnev]\
kw_‘n® hniZmwißƒ \¬Iphm\mWv.
AXmbXv \nIpXn \nc°pIfnse hyXymkw,
\nIpXn Hgnhv ¢bnw sNbvXn´ps≠¶n¬
AXns‚ hniZmwißfpamWv tcJs∏SptØ
≠Xv. AØcØn¬ \nc°pIfn¬ hyXymkw
C√mØh¿ tS_nƒ 6 ]qcn∏n°msX dnt´¨
^b¬ sNbvXXns‚ ^eambn s\K‰ohv
eb_nen‰n ImWn°pIbpw AS®\nIpXn
apgph≥ FIvkkv Bbn ImWn°pIbpw
sNbvXp. 2020˛21 se hm¿jnI dnt´¨ ^b¬
sNbvXt∏mgmWv Cßs\ kw`hn®Xv. XpS¿∂v
2021˛22 h¿jØnse BZy]mZ kn Fw ]n ˛08
^b¬ sNbvXt∏mƒ AXnt∑¬ \¬tI≠
\nIpXn HSp°phm≥ IgnbmØ Ahÿ
kwPmXambn. CXnt∑¬ A∂v ]e N¿®Ifpw,
hnhmZßfpsams° D≠mbXv \ap°v
ap∂nep≠v. HSphn¬ {]iv\]cnlmcambn
Un∏m¿ v́sa‚ v A[nImcnIfpw, \nba hnZKvZcpw
Hs° \¬Inb \n¿t±ißƒ Dƒs°m≠v
2021˛22 h¿jsØ BZy]mZ kn Fw ]n˛08
^b¬ sNbvXp. {][m\ambpw aq∂v
coXnbnep≈ ]cnlmc \n¿t±ißfmWv A∂v
\¬Is∏´Xv.
1. kn.Fw.]n˛08 t^man¬ hnev]\ hnhcw

tcJs∏SpØpIbpw \¬Iphm\p≈ \nIp
Xn Un.B¿.kn 03 aptJ\ ASbv°pI.

2. H∂mw ]mZØnse hnev]\ XpItbm
sSm∏w Ign™ h¿jsØ hnev]\ XpI
IqSnt®¿Øv \¬In kn Fw ]n˛08 ^b¬
sNøpI.

3. 20˛21 se hm¿jnI hnev]\ XpItbm
sSm∏w 2019˛20 se hnev]\ Iq´nt®¿Øv
Pn Fkv ‰n B¿˛ 4 ^b¬ sNøpI.

ta¬ hnhcn® aq∂v coXnIfn¬ H∂v
Ahew_n®p sIm≠v hm¿jnI dnt´Wpw,
XpS¿∂p≈ dnt´WpIfpw ^b¬sNbvXp
sIm≠ncp∂p. 2021˛22 h¿jsØ Ahkm\]mZ
kn Fw ]n˛08 ^b¬ sNtø≠ Ahkm\
XobXn 2022 G{]n¬ 18 Bbncp∂p. kab_
‘nXambn AXp ^b¬ sNbvXh¿°pw 2022
G{]n¬ 24 hsc hm¿jnI dnt´¨ Bb
Pn.Fkv.‰n.B¿˛4 ^b¬ sNbvXh¿°pw
{]Xy£Øn¬ bmsXmcp _p≤nap´pIfpw
A\p`hs∏´n√.F∂m¬ G{]n¬ 25 apX¬
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21˛22 se Ahkm\ ]mZ dnt´Wpw, hm¿jnI
dnt´Wpw ^b¬ sNøm≥ t\m°ptºmƒ
henb XpIIƒ ASbv°phm\p≈Xmbn
ImWs∏´p. A°mcWØm¬  AXn\p tijw
]mZhm¿jnI dnt´WpItfm, hm¿jnI
dnt´tWm ^b¬ sNøm≥ IgnbmØ
AhÿbmWv \nehnep≈Xv, C°mcyßƒ
Nq≠n°m´n \nch[n ]cmXnIfpw, \nthZ\
ßfpw kwÿm\/tI{μ Pn Fkv Sn A[nImcn
Iƒ°pw, Pn Fkv Sn Iu¨kn¬apºmsIbpw
ka¿∏n°s∏´p. F√m‰n\pw Iu¨kn¬
\¬Inb GI DØcw BZyw ASbv°phm\p
≈Xmbn ImWn°p∂ XpI ASbv°pI,
]n∂oSv do^≠v s¢bnw sNøpI F∂Xp
am{XamWv.

tImhnUv almamcnbn¬ \n∂pw Hcp hn[w
c£s∏ v́ \s´√v \nh¿∂v \n¬°m≥ IgnbmØ
Ahÿbn¬ Ignbp∂ FwFkvFwC
skIvSdn¬s∏Sp∂ sNdpInS hym]mcnIfpsS
Zp:Jtam, IÆotcm Bcv ImWm≥! Bcdnbm≥?

Cu hnjbw XpS¿∂pw henb N¿®Iƒ
°pw, hnhmZßƒ°pw hgnh®t∏mƒ XmXvIm
enI ]cnlmcsa∂ \nebn¬ 21˛22 h¿jsØ
hm¿jnI dnt´¨ ^b¬ sNøm≥ Xmakn®h
¿°v NpaØp∂ te‰v ^o Pqsse 28 hsc
Hgnhm°ns°m≠v Pn Fkv Sn Iu¨kn¬
hn⁄m]\w ]pds∏Sphn®n´p≠v. F∂m¬

\mfnXphscbpw Cu {]iv\Øn\v imizX
]cnlmcw ImWm\p≈ bmsXmcp \S]SnIfpw
Pn Fkv Sn Iu¨knens‚ `mKØp \n∂pw
D≠mbn´n√. 2019˛2020 apX¬ 2021˛22 hscbp≈
GSTR-4 dnt´WpIƒ  sdIv‰nss^ (XncpØ¬)
sNbvXp \¬Iphm≥ Hcphkcw
krjvSn°pIbpw, UnB¿kn 03 aptJ\
\¬Inbn´p≈ \nIpXn dnt´Wn¬
Dƒs°m≈n°phm\pw Ign™m¬ Cu
hnjbØn\v imizX ]cnlmcw ImWmhp∂
tXbp≈q. 2022 Pqsse 18 \v apºmbn 22˛23
kmºØnI h¿jsØ BZy]mZØnse kn
Fw ]n ˛08 t^mw ^b¬ sNbvXv \nIpXn
HSpt°≠h¿°v AXn\pw IgnbmØ
AhÿbmWv \nehnep≈Xv. tImtºmknj≥
Uoe¿amcpsS \nIpXn \nc°v XmcXtay\
IpdhmsW∂v tXm∂psa¶nepw C≥]p v́ SmIvkv
s{IUn‰v FSp°msX hnev]\ XpIbpsS
ASnÿm\Øn¬ \nIpXn ]q¿Æambpw
k¿°m¿ JP\mhnte°v FØp∂XmWv.
am{Xhpa√ XpS¿®bmbn c≠v ]mZhm¿jnI
dnt´WpIƒ ̂ b¬ sNømØ tImtºmknj≥
Uoe¿amcpsS cPnkvt{Sj≥ Iym≥k¬
sNøphm≥ hnev]\ \nIpXn A[nImcnIƒ°v
\nba]cambn Ignbpsa∂Xpw hym]mcnIsf
IqSpX¬ Akzÿcm°p∂p≠v.

Cu kmlNcyØn¬ cmPysØ Hcp
e£Øn¬]cw hcp∂ tImtºmknj≥ kvIow
sXcs™SpØ hym]mcnIƒ sN∂ps]´
ZpchÿbpsS Kuchw a\ nem°n tI{μ
[\Imcya{¥mebhpw, Pn Fkv Sn Iu¨kn
epw DW¿∂v {]h¿Ønt°≠nbncn°p∂p. Pn
Fkv Sn \nbaØn\v Iogn¬ hcp∂ Zp¿∫e
hn`mK°mcmb tImtºmkn‰v Uoe¿amtcmSv
Im´ns°m≠ncn°p∂ hnthN\ßƒ°v AdpXn
hcptØ≠Xv P\m[n]Xy hyhÿnXn°pw
A\nhmcyambncn°p∂p.

ASn°pdn∏v˛
CXp kw_‘n®v sI.Sn.]n.Fbpw a‰v

kwLS\Ifpw ka¿∏n®ncp∂ \nthZ\ßƒ
]cnKWn®psIm≠v tImtºmknj≥
dnt´WpIƒ ̂ b¬ sNøp∂Xpambn _‘s∏´
{]iv\ßƒ°v Hcp ]cn[nhsc ]cnlmcw
ImWm≥ Ign™n´p≠v. 2021˛22 h¿jsØ
Pn.Fkv.Sn.B¿˛4 ^b¬ sNøp∂Xn\v Pqsse
28 hscbpw 2022˛23 h¿jsØ BZy]mZ CMP-
08 ^b¬ sNøp∂Xn\v Pqsse 31 hscbpw
kabw \¬Inbn´p≠v.
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kab_‘nXambn hnev]\ \SØnb

hym]mcnbpsS dnt´¨ ^b¬ sNønt°≠
DØchmZnXzw IqSn km[\tam,  tkh

\tam, hmßnb hym]mcn°pta¬ h∂p`hn
®ncn°pIbmWv. GsX¶nepw ImcWhim¬

hnev]\ \SØnb hym]mcn°v kab_‘n
Xambn dnt´¨ ^b¬ sNøm≥ IgnbmsX

h∂m¬ hmßnb hym]mcn°v C≥]p´v
SmIvkv s{IUn‰v FSp°m≥ IgnbmØ

hn[ap≈ \S]Sn{Iaßƒ h≥ kmºØnI
_p≤nap´pIfp≠m°p∂p≠v.

Cu Ahÿbv°v Bdmw h¿jØnse
¶nepw ]cnlmcw Is≠ØWsa∂v B{K

ln°p∂psh¶n¬ Pn Fkv Sn \nbaw
\S∏nem°nb BZyaq∂p h¿jßfnep≈

{]iv\ßƒ ]cnlcn°p∂Xn\v bp‡nkl

amb Hcp Bw\Ãn kvIow {]Jym]n°Ww.
^b¬ sNøs∏Sp∂ GXv dnt´WpIfn

sebpw ]niIpIƒ \n›nX Imemh[n°p
≈n¬ XncpØn \¬Im\p≈ kwhn[m\ap

≠m°Ww. CSbv°nsS \nIpXn \nc°pIfn
¬ am‰w hcpØp∂Xv \n¿Øem°n AXv

h¿jØnsemcn°¬ F∂v  {Ias∏SpØ
Ww. \nIpXn \nc°pIƒ t`ZKXn sNøm\p

≈ A[nImcw PnFkvSn Iu¨knen¬
\n£n]vXam°nbncn°p∂Xv {]tbmK

Øn¬ hcpØphm\mWv CSbv°nsS \nIpXn
\nc°pIfn¬ am‰w hcpØp∂sX¶n¬,

F{Xbpw thKw Cu A[nImcw Iu¨kn
en¬ \n∂pw  am‰n C¥y≥ ]m¿esa‚n¬

am{Xw \n£n]vXam°pI.

(t]Pv 4 XpS¿®)

PqWn¬ cmPysØ PnFkvSn hcpam\w 1.44

e£wtImSn cq]. 2021 Pq¨ amksØ At]

£n®v 56% h¿[\. PnFkvSn \nehn¬ h∂

tijap≈ c≠masØ Db¿∂ hcpam\am

WnXv. sdt°m¿Uv hcpam\w G{]nenembn

cp∂p. 1.67 e£w tImSn. {]Xnamk hcpam\w

1.4 e£wtImSn IS°p∂Xv CXv A©mw

XhWbmWv. 4 amkambn XpS¿®bmbn 1.4

e£wtImSn°p apIfnemWv. \nIpXn ]ncnhv

PqWn¬ Pn Fkv Sn hcpam\w
1.44 e£wtImSn cq]
Pn Fkv Sn \nehn¬ h∂tijw
c≠masØ Db¿∂ hcpam\w

s]mXpth Ipdhp≈ kabamWv Pq¨ F∂

[mcWIqSn  XncpØp∂XmWv PqWnse

hcpam\°Ws°∂v [a{\¥mebw Nq≠n

°m´n.  tI{μØn\v A¿lXs∏´ PnFkvSn

(knPnFkvSn) 25,306 tImSn, kwÿm\

Øn\p≈ PnFkvSn (FkvPnFkvSn) 32,406

tImSn H∂ntesd kwÿm\ßfnembn

\S°p∂ CS]mSpIƒ°p≈ C‚t{K‰Uv

PnFkvSn (sFPnFkvSn) 75,887 tImSn. skkv

11,018 tImSn F∂nßs\bmWv hcpam\w

PnFkvSn h∂ tijap≈ G‰hpw Db¿∂

skkv ]ncnhmWv Ign™ amkap≠mbXv.

PqWn¬ tIcfØns‚ PnFkvSn hcpam\w 2,161

tImSn cq]. Ign™ h¿jw CtX amkw

tIcfØn\v e`n®Xv 998 tImSnbpw h¿≤\hv

116%
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cmPyØv \nehnep≈ {]Xy£˛ ]tcm£

\nIpXn \nbaßƒ A\pkcn®v SmIvkv

{]mIvSojW¿ Bbn F≥ tdmƒ  sNbvXv

{]h¿Øn®p hcp∂ AwKoIrX SmIvkv

{]mIvSojW¿amcpsS tIcf kwÿm\sØ

GI t{SUv bqWnb≥ kwLS\bmb tIcf

SmIvkv {]mIvSojtWgvkv Atkmkntbj≥

(sI Sn ]n F) AXns‚ {]h¿Ø\ ]ZØn¬

Zim_vZw ]q¿ØoIcn®Xns‚ kam]\

ktΩf\hpw, h¿jØnsemcn°¬ \S°p∂

kwÿm\ {]Xn\n[n ktΩf\hpw 2022 tabv

27˛28 XnbXnIfn¬ hb\mSv, kp¬Øm≥

tIcf SmIvkv {]mIvSojtWgvkv  Atkmkntbj≥
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_tØcn, t{ibkv BUnt‰mdnbØn¬ \S∂p.

SmIvkv {]mIvSojW¿am¿ t\cn´psIm≠ncn

°p∂ sXmgn¬ {]iv\ßƒ°v ]cnlmcw

ImWphm≥ Hcp t{SUv bqWnb≥ kwLS\

bmWv A`nImaysa∂ Xncn®dnhneq∂n \S∂

\nch[n N¿®IfpsSbpw, kwhmZßfptSbpw

^eambn´mWv 2010 P\phcn 30˛mw XnbXn

sI.Sn]n.F F∂ ]pXnb t{SUv bqWnb≥

kwLS\ cq]oIcn°m\p≈ sFXnlmknI

Xocpam\w ssIs°m≠Xv. 2011 P\phcn

amkØn¬ kwLS\ t{SUv bqWnb≥

\nba{]Imcw cPnÃ¿ sNøs∏SpIbpw

sNbvXp. AXns‚ kvacW ]pXp°p∂Xn\p≈

Ahkcambn´mWv kwLS\m cq]oIcWØn\v

thZnbmbncp∂ _tØcnbnse t{ibkv

HmUnt‰mdnbØn¬ h®pXs∂ ]Ømw

kwÿm\ {Sjd¿ Tpr. bp. sI, ZmhqZv

_UvP‰pw AhXcn∏n®p. \nehnep≈

satºgvkv sh¬s^b¿ ]≤Xn t`ZKXn

sNøp∂Xpambn _‘s∏´ {]tabw kwÿm\

sk{I´dn Tpr. F.kptci≥ AhXcn∏n®p.

ap≥ kwÿm\ {]knU‚pamcmbncp∂ Tpr.
Fkv hnPb≥ BNmcn,  Tpr.Fw. KtWi≥,

Tpr . sI. aWncY≥ F∂nh¿ Biwkm

{]kwKw \SØn. hnhn[ k_v IΩn‰n

{]h¿Ø\ßfpsS AhtemI\ßƒ Tpr.]n.

Un sska¨, Tpr.F≥. sI inh≥Ip´n

Tpr.cmPntamƒ Tpr.B¿. cmaIrjvW≥ t]m‰n

Tpr .aplΩZvImknw Tpr.A\n¬Ipam¿,

Tpr.cmaN{μ≥ F∂nh¿ \SØn Tpr.Fkv,

{inhnZybpsS Cuizc{]m¿∞\tbmsS

Bcw`n® ktΩf\Øn\v kwÿm\ sshkv

hm¿jnI kam]\ ktΩf\hpw \SØs∏´Xv.

tabv 27 sh≈nbmgvN cmhnse 10 aWn°v

kwÿm\ {]knU‚ v Tpr .  ]n Fkv

tPmk^ns‚ A≤y£Xbn¬ IqSnb

kwÿm\ {]Xn\n[n ktΩf\w kwLS\m

ÿm]I {]knU‚ Tpr. Fkv. thWptKm]m¬

DZvLmS\w sNbvXp. P\d¬ sk{I´dn Tpr.
_n. F¬ cmtPjv kwLS\m dnt∏m¿´pw,

{]knU‚ v Tpr.]n. kp{_“Wy≥ kzmKXhpw

Tpr .sI. ]n kt¥mjvIpam¿ \μnbpw

{]Imin∏n®p. sshIpt∂cw 5˛30 \v  {]Xn\n[n

ktΩf\w tZiob Km\mem]\tØmsS

kam]n®p.

tabv 28 i\nbmgvN cmhnse 10 aWn°v sI

Sn ]n F ]Ømw hm¿jnImtLmj]cn]mSn

IfpsS kam]\ ktΩf\w kwÿm\



THE TAX ADVISOR
J U L Y . 2 0 2 2 12

{]knU‚ v  Tpr.]n . Fkv tPmk^ns‚

A≤y£Xbn¬ Bcw`n®p. tIcf kwÿm\

Pehn`h hIp∏v a{¥n {io. tdmjn AKÃy≥

ssh¿Nyph¬ πm‰vt^mw hgn DZvLmS\w

\n¿Δln®p. sk≥{S¬  Pn Fkv Sn IΩojW¿

{io.Kncn[¿ ss] IRS, tÃ‰v Pn Fkv Sn

AUojW¬ IΩojW¿ {io. F{_lmw

sd≥ IRS F∂nh¿ sh¿Nyph¬ πm‰vt^man¬

BiwkIƒ A¿∏n®p. ao\ßmSn

{Kma]©mbØv {]knU‚ v {io. ]n. hn

hn\b≥ `{ZZo]w sXfnbn®v thZnbpsS

DZvLmS\ I¿Ωw \n¿Δln®p. _tØcn

ap\n∏¬ Iu¨kne¿ {ioaXn. cm[ cho{μ≥,

hb\mSv tÃ‰v Pn Fkv Sn sU]yq´n IΩojW¿

PbtZh≥, F.sF.F^v.Sn.]n kuØv tkm¨

sNb¿am≥ {io. Fw Aacoμ¿ F∂nh¿

Biwkm {]kwKw \SØn. Ign™ ]Øp

h¿jØn\nSbn¬ kwLS\sb \bn®

kwÿm\ `mchmlnIfmb Tpr.Fkv.thWp

tKm]m¬, Tpr.sI. aWncY≥, Tpr .Fkv

hnPb≥ BNmcn, Tpr. Fw.KtWi≥, Tpr.
Fw.F≥.AJntei≥, Tpr.F≥.{]Imi≥

apXembhsc ao\ßfmSn ]©mbØv

{]knU‚ v kwLS\bpsS sasat‚m \¬In

BZcn®p. Tpr.]n.hnPbe£vanbpsS Cuizc

{]m¿∞\tbmsS Bcw`n® kam]\ ktΩf

\Øn\v kwÿm\ P\d¬ sk{I´dn Tpr._n.

F¬.cmtPjv kzmKXhpw, hb\mSv Pn√m

{]knU‚ v Tpr.‰n.jnPnXvIpam¿ \μnbpw

tcJs∏SpØn. tZiob Km\mem]\tØmsS

sshIpt∂cw 4 aWn°v ktΩf\w Ahkm

\n®p.



THE TAX ADVISOR
J U L Y . 2 0 2 213

5 Pn kmt¶XnI hnZybpsS t\´w cmPyØp

sshZyimkv{Xw, Irjn, hnZym`ymkw XpSßn

Ht´sd taJeIfn¬ {]tbmP\s∏SpØm

\mIpw F∂p hnZKv[¿. cmPyØp 5 Pn

kvs]Iv{Sw (tdUntbm {^oIz≥kn) teew

Pqsse 27 \v Bcw`n°psa∂p tI{μk¿°m¿

Ign™ BgvN {]Jym]n®n´p≠v.

samss_¬ sSIvt\mfPn F∂Xns\°mƒ

henb aSßv tU‰ AXnthKØn¬ ssIamdmw

F∂Xns\m∏w a‰p km[yXIfpw 5 Pn

Xpd∂nSp∂Xmbn hnZKv[¿ ]dbp∂p. DZml

cWØn\p Im¿jnIcwKØp≈h¿°p Imemh

ÿm {]hN\ßfpw a‰pw G‰hpw IrXyamb

coXnbn¬ hnUntbm Zriycq]Øn¬ e`n®m¬

AXv Gsd am‰ßƒ°v D]Icn°pw. {KmaoW

taJeIfnep≈h¿°v G‰hpw \√ NnIn’

e`yam°p∂Xn\pw 5 Pn {]tbmP\s∏SpØmw.

FPypsSIv, ^n≥sSIv, sKbnanMv, B¿´n^n

jy¬ C‚enP≥kv, saUnkn≥ XpSßnb

F√m taJeIfnepw 5 Pn ]pXnb IcpØmbn

amdpsa∂mWp hnebncpØ¬. C‚¿s\‰v Hm^v

saUnkn≥ DZmlcWambn kmt¶XnI cwK

sØ hnZKv[¿ Nq≠n°m´p∂p≠v. C‚¿s\‰v

Hm^v XnMvkv (sFHSn) kmt¶XnI hnZybpsS

sshZyimkv{X]camb {]tbmKamWnXv.

tcmKnbpsS icocØn¬ ÿm]n® D]IcWß

ƒ hgn IrXyamb tcmK\n¿Wbw, NnIn’m

]ptcmKXn hnebncpØ¬ XpSßn Hs´sd

{]h¿Ø\ßƒ km[yamIpw.

]pXpXeapd _m¶nMv. bp]n sFbnepsS

UnPn‰¬ _m¶nMv cwKØp hnπhw Xo¿Ø

cmPysØ _m¶nMv kwhn[m\Øn\v 5 Pn

]pXnb ZnitbIpw. F∂mWp {]hN\w. kpc

£nXamb tamss_¬ _m¶nMv H‰ ¢n°n¬

\SØmw. Hcp km[mlW _m¶nMv \S]SnI

sf√mw ]q¿Wambn samss_¬ ˛ UnPn‰¬

coXnbnte°p amdmw, sh¿Nz¬ _m¶v  kuI

cyßfmIpw `mhnbn¬ e`yam°pI.

KXmKX kwhn[m\ßƒ sa®s∏Spw.
^mkvSmKv Dƒs∏sSbp≈ kmt¶XnI hnZyIƒ

IqSpX¬ efnXamIp∂tXmsS tdmUv KXmKXw

IqSpX¬ kpaKaamIpsa∂p IcpXp∂p.

CeIv{SnIv hml\ßƒ, AhbpsS Nm¿PnMv

tI{μßƒ F∂nhbpambn _‘s∏´ s\‰v

h¿°v thKØn¬ cq]oIcn°s∏Smw. t{UmWp

Isf bm{Xm˛ sUenhdn tkh\ßƒ°mbn

D]tbmKn°p∂ Imehpw hnZqca√.

Du¿Pw. tkmf¿, Im‰v F∂nhbpambn _‘

s∏´ ]p\cp]tbmK Du¿P ]≤XnIƒ°p Icp

tØIm≥ 5 PnbneqsSkm[n°psa∂mWp

hnebncpØ¬. \nehn¬ Cu ]≤XnIfnse

√mw Hs´sd sk≥kdpIfpw a‰p ap≠v. F∂m¬

s\‰v h¿°v {]Xnk‘n ImcWw ]e hnhc

ßfpw sshInbmWp e`n°p∂Xv. 5 Pn hcp∂

tXmsS ChbpsS anIhpb¿Øm≥ klmbI

amIpw. Hm¨sse≥ sKbnanMv, HSnSn tkh\

ßƒ, hnZym`ymk t]m¿´epIƒ F∂nhbvs°

√mw 5 Pn IqSpX¬ Du¿PtaIp∂Xp sNdp∏°m

scbpw BI¿jn°pw.

]ptcmKXn°v C\n tdm°‰v thKw
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]eni \n¿WbØn¬ _m¶pIƒ°v Cc´

Øm∏v. dnk¿hv _m¶v Hm^v C¥y (B¿_n

sF) ]eni \nc°pIƒ h¿[n∏n®m¬ Znhkß

ƒ°Iw hmbv]Iƒ°v AXv _m[Iam°n

hcpam\ h¿[\ t\Sp∂ _m¶pIƒ \nt£

]ßƒ°v B\p]mXnIamb {]tbmP\w

A\phZn°p∂Xn¬ hnapJX Im´p∂p.

_m¶pIfpsS Cu NqjWw aqew ]eni

hcpam\sØ am{Xw B{ibn®p Pohn°p∂

e£°W°n\p \nt£]I¿°p \oXn

\ntj[n°s∏Sp∂p.

G‰hpw HSphn¬ B¿_nsF apJy \nc

°pIfn¬ h¿[\ {]Jym]n®Xp Ign™ amkw

\men\mWv. B¿_nsFbn¬ \n∂p hmWnPy

_m¶pIƒ hmßp∂ {lkzIme hmbv]

(dot∏m)bpsS \nc°p 0.40 iXam\amWp

h¿[n∏n®Xv. Hcp amkw ]n∂n´nt´bp≈q an°

_m¶pIfpw hmbv]Iƒ°p ]eni h¿[n∏n®p

Ign™p. Hcp amkØn\nSbn¬ hmbv] \nc°p

aq∂pXhW h¿[n∏n® _m¶p t]mepap≠v.

dot∏m \nc°nse am‰w aqew _m¶pIfpsS

]eni hcpam\Ønse h¿[\ tImSn°W

°n\p cq]bmWv. icmicn 0.10˛0.15% h¿[\

sb¶nepaps≠∂pIW°m°p∂p. kzImcy

_m¶pIfpsS hcpam\ h¿[\ CXnepw

GsdbmWv. ChbpsS samØw hmbv]bn¬ 60

\nt£]I¿°p ]enih¿≤\ \¬ImsX
_m¶pIfpsS NqjWw
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iXam\tØmfhpw dot∏m A[njvTnX \nc°p

_m[IambhbmWv F∂XmWp ImcWw.

s]mXp taJebnse _m¶pIfpsS 30

iXam\tØmfw hmbv]Iƒ am{XamWp dot∏m

A[njvTnX \nc°p  _m[Iambh.

hmbv] \nc°pIfn¬ ho≠pw h¿[\

{]Jym]n°p∂Xn\p apt∂mSnbmbn B¿_nsF

bpsS ]W \b kanXn (Fw]nkn) tbmKw

Bcw`n®ncn°pIbmWv. dot∏m \nc°n

¬ 0.50% hsc h¿[\ Xocpam\nt®°psa

∂mWp s]mXphmb A\pam\w. {]Jym]\w

h∂p Ign™m¬ H´pw sshImsX _m¶p

IfpsS BkvXn˛ _m[yX kanXnIƒ tbmKw

tN¿∂p hmbv] \nc°pIfn¬ B\p]mXnI

h¿[\bv°p Xocpam\saSp°psa∂pd∏v .

Iq´p∂Xn\p≈ kzm`mhnI t{]cIamsW∂p

_m¶¿am¿ A`n{]mbs∏Sp∂p. AtXkabw,

hmbv]IfpsS Afhn\pw Unam≥Un\pw

B\p]mXnIambn ]eni \nc°p \n¿W

bn°s∏Sp∂ {]{InbbmWp \nt£]ßƒ°p

_m[IamIp∂sX∂pw, ]We`yX C°mcy

Øn¬ \n¿WmbIamsW∂pw _m¶¿am¿

Nq≠n°m´p∂p. Unam≥Uv \n¿Wbn°p∂

XmIs´ {]hWX \nco£n®mIWw.

F∂Xn\memWp ImeXmakw hcp∂Xt{X.

_m¶nMv hyhkmbØn¬ ]We`yX hfsc

Db¿∂ kmlNcyØn¬ \nt£] kamlcW

Øn\p a’cn°m≥ _m¶pIƒ°p XmXv]cyan

s√∂p _m¶¿amcpsS hmZØn¬ \n∂p hy‡w.

hmbv] hnXcWØn¬ a’cn°p∂XmIs´

_m¶pIfpsS ]eni hcpam\Øn¬ ho≠pw

0.15% hsc h¿[\ km[yamIptºmgpw

\nt£]I¿°p t\cntS≠n hcnI AhKW\

Xs∂bmbncn°pw.

\nt£]ßfpsS ImcyØn¬ ]eni h¿[\

hfsc kmhImiØn¬ aXn F∂ \bØn\p

_m¶pIsf \n¿_‘n°p∂ LSIw A[nI

tXmXnep≈ ]We`yXbmsW∂p _m¶¿am¿

]dbp∂p. _m¶nMv hyhkmbØnse ssZ\w

Zn\ icmicn ]We`yX 4.5 e£w tImSn

cq]bmWv.

dot∏m \nc°p h¿[\ B \nc°ns\

A[njvTnXam°nbp≈ hmbv]IfpsS ]eni

AhcpsS A`n{]mbØn¬ kzm`mhnIamb

_nkn\kv X{¥hpw.

]Ws∏cp∏\nc°p ]pXnb Dbcßfnte°p

\oßpIbpw ]We`yX A[nI \nehmcØn¬

XpScpIbpw sNøp∂nStØmfw \nt£]I¿°p

]eni hcpam\Øn¬ h¿[\ {]Xo£nt°

s≠∂p Npcp°w. ]Ws∏cp∏ \nc°ns\°mƒ

IpdhmWv Ct∏mƒ \nt£]ßƒ°p≈ ]eni

F∂Xp {it≤bw. ]Ws∏cp∏ \nc°v F´p

iXam\tØmfamsW∂ncns° \nt£]

ßƒ°p e`n°p∂ ]camh[n ]eni 6.5%

am{Xw. _m¶v \nt£]sØ A\mI¿j

Iam°p∂Xpw Cu hyXymkw Xs∂bmWv.
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tIcfaS°w A©v kwÿm\ßfpsS

kmºØnI ÿnXn KpcpXcmhÿbnte°p

\oßp∂Xmbn dnk¿hv _m¶v dnt∏m¿´v .

PqWnse {]Xnamk _p≈‰n\n¬ kwÿm\ß

fpsS kmºØnI ÿnXn hniIe\w sNbvXp

≈ dnt∏m¿´nemWv C°mcyw Nq≠n°m´p∂Xv.

Ab¬cmPyamb {ioe¶bnep≠mb kmº

ØnI {]Xnk‘n Hcp ]mTamsW∂pw, s]mXp

ISw \n›nX {IaØn¬ \ne\n¿tØ≠Xns‚

{]m[m\yw Hm¿as∏SpØp∂XmWnsX∂pw

CXn¬ Nq≠n°m´p∂p.

tImhnUv  {]Xnk‘n hnhn[ kwÿm\ß

fpsS kmºØnI \ne tamiam°n. CXv ]e

kwÿm\ßfpsSbpw ISw Dbcm≥ ImcW

ambn. A{]Xo£nXambp≠mIp∂ sh√phnfn

Iƒ kwÿm\ßfpsS kmºØnI ÿnXnbpw

_P‰v {]Xo£Ifpw Xmfw sX‰n°pIbmWv.

hnhn[ kqNIßƒ hnebncpØptºmƒ

IS_m[yXbn¬ ap∂nep≈ ]©m_v,

cmPÿm≥, _nlm¿, tIcfw, ]›na _wKmƒ

F∂o kwÿm\ßfnse kmºØnI \ne

KpcpXcÿnXnbnte°p \oßpIbmWv.Ch¿

A\mhiy sNehpIƒ sh´n®pcp°n XncpØ¬

\S]SnIƒ°p XpS°antS≠Xp≠v.

AtXt]mse, Cu kwÿm\ßfnse

s]mXpISw Ct∏mƒØs∂ A[nIcn®p.

Ign™ A©p h¿isØ IWs°SpØm¬

Cu kwÿm\ßfn¬ samØw kwÿm\
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B`y¥c DXv]mZ\ (Pn Fkv Un ]n) hf¿®

tb°mƒ IqSpXemWv. s]mXpISØns‚

hf¿® kz¥w \nebnep≈ \nIpXn hcpam\w

Ipdbp∂Xpw Hmtcm amkhpw s]≥j≥,

]eni, `cWs®ehv, iºfw Dƒs∏sS ]Xnhp

sNehpIƒ°v hcpam\Øn¬ henb`mKw

\o°ntht°≠n hcp∂Xpw, k_vknUn

_m[yX Dbcp∂Xpsa√mw k¿°mcpIƒ°v

{]Xnk‘nbmWv. AXn\nsS Nne kwÿm\

ßfn¬ A\mhiyamb CfhpIfpw B\pIqey

ßfpw a‰pw \¬Ip∂Xp hgnbp≈ A[nIs®

ehv ]pXnb sh√phnfnbmWv. IS_m[yX

IqSpXep≈ kwÿm\ßfnse [\ÿnXn

ho≠pw tamiamIm\mWv km[yX.

tIcfw Dƒs∏sSbp≈ kwÿm\ßfn¬

sF sU]yq´n Kh¿W¿ ssa°¬ ]{XbpsS

t\XrXzØn¬ A{Xn apJ¿Pn, kao¿ c⁄≥

s_lvd, tkma\mYv i¿a, _nNn{X\μtkØv,

cmlp¬ AK¿hmƒ,cNnXv tkmf¶n, Bbpjn

Jmtfi¬hmƒ F∂nhcmWv dnt∏m¿´ v

Xømdm°nbXv.

\nco£Wßƒ hy‡n]c A`n{]mbßfm

sW∂pw B¿ _n sF bpsS \nco£Wa

s√∂pw CXn¬ FSpØp ]dbp∂p≠v.

dh\yq sNehv Ipdbv°Ww
XncpØ¬ \S]Snbmbn _‘s∏´

kwÿm\ k¿°mcpIƒ AhcpsS dh\yq

sNehv Ipd®psIm≠p hcWw. kao]

`mhnbn¬ A\mhiy sNehpIƒ Hgnhm°Ww.

s]mXpISw k¥penXambn \ne\n¿Øm\p≈

dh\yq sNehv IqSpXemWv. aqe[\s®ehv

Ipdhpw. CXv hcpam\hf¿® Ipdbm\pw

]enibn\Ønep≈ sNehv  Iq´p∂Xn\pw

ImcWamIp∂p. tIcfØn¬ ]eni,

s]≥j≥, `cWs®ehv F∂nßs\ amkw

tXmdpap≈ ]Xnhp sNehpIƒ hcpam\Øns‚

38.8 iXam\w hcpw. A©p h¿jsØ icmicn

aqe[\s®ehv tIcfØn¬ 12.1 iXam\w

am{XamsW∂pw dnt∏m¿´v ]dbp∂p. B¿ _n

{iaw thWw. sshZypXn hnXcW Iº\nIfn¬

\jvSw  IpXn®pbcp∂ kmlNcyØn¬ Cu

taJebn¬ henb ]cnjvIcW \S]SnIƒ

\S∏mt°≠Xp≠v. Zo¿LImemSnÿm\Øn¬

aqe[\ sNehpIƒ Db¿Øns°m≠p

hcp∂XneqsS BkvXnIƒ krjvSn°phm\pw

`mhnbn¬ hcpam\w Db¿Øm\pw Ignbpw. CXv

k¿°mcpIfpsS {]h¿Ø\£aX

h¿[n∏n°m≥ klmbn°pw.
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Nc°p tkh\ \nIpXn (Pn FkvSn) \nbaw

\S∏nem°nbn´v Pq¨ 30 BIptºmƒ A©v

h¿jw ]q¿Ønbmbn. Pn.Fkv.Sn \nbaw

\S∏nem°ptºmƒ 14 iXam\w \nIpXn

hcpam\ hf¿® ssIhcn°m≥ IgnbmØ

kwÿm\ßƒ°v _m°n XpI \jvS]cnlmc

ambn tI{μw \¬Ipsa∂mbncp∂p hyhÿ.

CXv BZysØ A©v h¿jtØ°v Bbncn°p

sa∂pw ]d™ncp∂p. Cu Imemh[nbmWv

Pq¨ 30 \v Ahkm\n°p∂Xv.  Pn Fkv Sn

\S∏nembn A©v h¿jw ]q¿ØnbmIptºmgpw

tIcfØns‚ hcpam\w {]Xo£n®tXmXn¬

Db¿∂n´n√. {]Xy£Øn¬ hcpam\ h¿≤\hv

D≠mbn´ps≠¶nepw Hmtcm h¿jhpw 14

iXam\Øn¬ Xmsgam{XamWv. AXn\m¬

tIcfØns‚ Pn Fkv Sn hcpam\w
(XpI tImSnbn¬)

h¿jw e`n® {]Xo£nX tI{μw
hcpam\w hcpam\w \¬InbXv

2017˛18 14,239 16,398 2,159

2018˛19 21,366 24,924 3,558

2019˛20 20,316 28,416 8,100

2020˛21 19,559 32,400 12,841

2021˛22 24,058 36,936 12,878

Ign™ A©p h¿jhpw tI{μØn¬ \n∂pw

\jvS]cnlmcw hmtß≠n h∂p.

cmPysØ samØw Pn Fkv Sn hcpam\Øn

¬ a‰v kwÿm\ßƒ 10 iXam\Øn\p

apIfn¬ kw`mh\ sNøptºmƒ tIcfØns‚

kw`mh\ c≠p iXam\w am{XamWv. \jvS]cn

lmcw \¬Ip∂Xv tI{μw \n¿Øem°p∂

kmlNcyap≠mbm¬ apt∂m´p≈ h¿jßfn

¬ Pn Fkv Sn hcpam\w Db¿Øm≥ i‡amb

\S]SnIƒ kwÿm\Øn\v \S∏nemt°≠n

hcpw. CXn\v apt∂mSnbmbn \nIpXn sh´n∏v

\SØp∂h¿s°Xnscbpw, Ign™ h¿jßfn

¬ \nIpXn sh´n∏v \SØnbn´p≈pXmbn

Is≠Øp∂h¿s°Xnscbpw i‡amb \nba

\S]SnIƒ hIp∏v BhnjvIcn®p hcnIbmWv.

tIcfØns‚ hcpam\w Ipdbm≥ {][m\

ImcWw C≥]p´v SmIvkv s{IUn‰ns‚ hym]I

Zpcp]tbmKamsW∂mWv Is≠Ønbn´p≈Xv.

A¿lXbn√mØ C≥]p´v SmIvkv s{IUn‰v

FSpØn´p≈Xpw, I≈ _n√pIƒ D≠m°n

X´n∏v \SØp∂Xpw IqSp∂Xn\m¬ F√m

taJebnepw i‡amb ]cntim[\ \SØm

\p≈ XømsdSp∏nemWv kwÿm\ Pn Fkv

Sn A[nIrX¿, B{In, ssπhpUv ASbv°,

ae©c°v XpSßnb taJeIfnemWv CØ

cØn¬ IqSpX¬ Pn Fkv Sn X´n∏v \S°p∂Xv.
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Pq¨ 30 \v Ahkm\n°p∂ GST \jvS]cn
lmcw ASpØ A©v h¿jtØ°p IqSn
\o´Wsa∂v tIcfw Dƒs∏sS 16 kwÿm\
ßƒ Bhiyap∂bn®n´pw CXnt∑¬ Xocpam
\w ssIs°m≈msXbmWv 47˛mw GST Iu¨
kn¬ tbmKw Ahkm\n®Xv. \jvS]cnlmcw
\¬Ip∂Xv \n¿Øem°pIbmsW¶n¬ AXn
\p]Icambn kz¥w \nebn¬ hcpam\w Is≠
Øm≥ A\phmZw \¬IWsa∂pw kwÿm\
ßƒ Bhiyap∂bn®p. \jvS]cnlmcw
kw_‘n®v Xocpam\ambns√¶nepw AXn\v
^≠v Is≠Øp∂Xn\mbn Nne Dev]∂ßƒ
°vta¬ tI{μw NpaØnbncp∂ skkv
bmsXmcp am‰hpan√msX XpScp∂Xv XpS¿∂pw
\jvS]cnlmcw \¬IpItbm, skkns‚ Hcp
hnlnXw A¿lXs∏´ kwÿm\ßƒ°v
e`yam°psat∂m D≈ {]Xo£ \¬Ip∂p.

tI{μ [\a{¥n \n¿Ωe koXmcmas‚
A≤y£Xbn¬ Pq¨ 28,29 XnbXnIfn¬
NfinKUn¬ tN¿∂ Pn Fkv Sn Iu¨kn¬
Nne {][m\ Xocpam\ßƒ ssIs°m≠p. 40
e£w cq]bn¬ Xmsg hn‰phchp≈  cPnkv
t{Sjs\SpØn´n√mØ sNdpInS hym]mcn
Iƒ°v kwÿm\Øn\IØv Hm¨sse≥
hym]mcw \SØm≥ A\phmZw \¬In. Pn Fkv
Sn A∏te‰v {Sn_qW¬  cq]oIcWw kw_‘n
®pw, PnFkvSn \nbat`ZKXnIsf°pdn®pw
kwÿm\ßƒ Db¿Ønb Bi¶Iƒ N¿®
sNøm≥ a{¥nXe kanXn cq]oIcn°msa∂pw
[\a{¥n Adnbn®p.

2021˛22 h¿jsØ GSTR˛4 te‰v ̂ o IqSmsX
^b¬ sNøphm≥ Pqsse 28 hsc kabw
A\phZn®p. 22˛23 h¿jsØ tImtºmknj≥

Uoe¿amcpsS BZy]mZ dnt´¨ Bb kn Fw
]n ˛8 ^b¬ sNøphm\p≈ XnbXn Pqsse 31
Bbn Zo¿Ln∏n®p. Cet{ImWnIv s{IUn‰v
seUvPdntebpw, ImjvseUvPdntebpw
_me≥kpIƒ dnt´¨ {]Imcap≈ Hu´v]p´v
SmIvkv \¬Ip∂Xn\v am{Xambn ]cnanXs∏
SpØn. s]\m¬‰n, ]eni, te‰v ^o F∂nh
bv°v Cu XpI A\phZ\oba√. 2 tImSn
cq]bn¬ Xmsg hn‰phchp≈ hym]mcnIƒ°v
hm¿jnI dnt´WpIfmb Pn Fkv ‰n B¿˛ 9/
9 kn F∂nh ̂ b¬ sNøp∂Xn¬ \n∂pw 2022
h¿jtØ°v IqSn Hgnhv \¬In. C˛ tImtagvkv
Hm∏td‰¿ am¿°v tImtºmknj≥ kvIow
Hm]v‰v sNøm≥ A\phmZw \¬Ipw. \nIpXn
sh´n∏v XSbp∂Xns‚ `mKambn tI{μ˛
kwÿm\ GST A[nImcnIƒ°v PqdnkvUn£
≥ t\m°msX t\m´okv \¬In \S]Sn
kzoIcn°m≥ A\phmZw \¬In.

]e Dev]∂ßfptSbpw , tkh\IfptSbpw
\nIpXn \nc°pIƒ h¿≤n∏n°pIbpw, \nIpXn
Hgnhm°s∏´ncp∂ ]eXnt\bpw \nIpXn
hnt[bam°n am‰pIbpw sNbvXn´p≠v. 2022
Pqsse 18 apX¬ CXn\v \nba {]m_eyw
\¬Ipsa∂pw Adnbp∂p. Hgnhm°s∏´ncp∂
]e Dev]∂ßƒ°pw tkh\ßƒ°pw 5
iXam\tam, 12 iXam\tam \nIpXn NpaØp
tºmƒ, 5 iXam\w \nIpXn \nc°n¬ Dƒs∏´n
cp∂hsb 12 iXam\tam, 18 iXam\tam
\nc°nte°mWv Db¿Øn´p≈Xv. hy‡amb
Ime{Iaw ]men°msX CSbv°nsS D≠mIp∂
\nIpXn \nc°pIfnse am‰w hym]mcnIƒ°pw,
SmIvkv {]mIvSojW¿am¿°pw Hcpt]mse
_p≤nap≠m°p∂p≠v.

Pn Fkv Sn \jvS]cnlmcw Xocpam\amImsX
47˛mw PnFkvSn Iu¨kn¬ Ahkm\n®p.
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1990˛\p tijw cmPyØv \S∏nem°nb DZmc

h¬°cW kmºØnI ]cnjvIrXnI

ƒ°p tijw ChnsS ]ndhn sIm≠hcmWv

kz¥w icocßfn¬ am{Xw Pohn°p∂

a\pjy¿. Ah¿°v F√mhcpw i{Xp°fmWv.

_kv bm{Xbn¬, P\m[n]Xy bm{Xsb XInSw

adn®v ko‰ns‚ 70 iXam\w Ih¿∂psIm≠v

klmbm{XnIsc Ah¿ sh√phnfn°pw. Cu

PohnX ssienbneqsS Hcp {]Xybimkv{X

sØbmWv Ah¿ hf¿Øp∂Xv.

]pXnb temIhpw ]pXnb kmt¶XnI hnZy

bpw \¬Inb thKX F∂ At·bØn¬

\n∂pw ]pdØphcp∂Xv HSpßmØ B¿Øn

bpw, kzm¿∞Xbpw, lrZbiq\yXbpw am{Xam

Wv h\yhpw Dujchpamb a\kpIfn¬

\nd™p s]m¥p∂Xv A\yh¬°cWamWv.

kaqlØn¬ \n∂pw hoSIßfn¬ \n∂pw

HSphn¬ X∂n¬ \n∂pw Xs∂bp≈ A\yh¬

°cWw.  ‘Rm\mcmWv \ßymsc’ F∂p

tNmZn°p∂ apIpμs‚ Hcp IYm]m{XsØ

t]mse, Ch¿°mbn Hcp°nh®n´p≈ Ir{Xn

aamb kulrZIq´mbvaIfnte°pw Bflob

hn]W\ tI{μßfnte°pamWv Cu aebmfn

Iƒ HmSn Ibdp∂ CSßƒ. Ahsc ImØncn

°p∂ hn{iaw Af∂v \¬Ip∂ kZ\ßfpw

hr≤kZ\ßfpw Gsdbp≠v. cmPyØv G‰hpw

IqSpX¬ hr≤ kZ\ßfp≈ \mSmWv tIcfw

A°mcyØnepw tIcfw \º¿ H¨ Xs∂bm

Ip∂p.

ChnsS hy‡nIfn√ BfpIfpw Bƒ°q´

ßfpw am{XamWp≈Xv. hy‡nIfmIm≥

Bcpw CjvSs∏Sp∂n√. hy‡nbmbm¬ A`n

{]mbw ]dbWw AsXmcp _p≤nap´mWv.

CShpw Imehpw
ASbmfs∏SpØptºmƒ
sI. taml\≥
dn´. U]yq´n UbdIvS¿, sF & ]n.B¿.Un
ap≥ sk{I´dn, tIcf aoUnb A°mZan.

kpJnam≥ F∂Xv ]≠sØ Hcp tamiw

]Zambncp∂p. C∂v AsXmcp {]Xybimkv{X

amWv A\pioe\Øns‚ {]Xybimkv{Xw.

hmcn°q´m\pw hmßn°q´m\pw AXn¬

A¿amZn°m\pamWv Cu icocßƒ°p [rXn.

50 iXam\w Ingnhns‚ elcnbn¬ {_m“

aplq¿ØØnepw kIpSpw_w X≈n°bdp∂

\yqP≥ aebmfn Bscsbms°bmWv {]kmZn

∏n°p∂Xv. tIcfw IWnI≠pWcp∂ \∑

apX¬ sshIn´v F¥m ]cn]mSn F∂Xp hsc

B sa\phnep≠v.

kulrZbØn\v ]pXnb Xeßƒ Xpd∂n

´Xp aZyhpw `£Whpw IqSnbmIp∂p≠v.

aZy]n°mØXv Hcp ]m]w IqSnbmIp∂p≠v

]et∏mgpw.

{]tbmPI aqeyßsf B[mcam°n Htc

kabw c≠p Imeßfn¬ ]pecp∂hcmWv.

CSbn¬ Pohn°p∂ aebmfnIƒ. AXns‚

ZptcymKßfmWv kaqlØn¬ ImWp∂sX

√mw CsX√mw Xs∂ Zo£Wamb A{]amZnXz,

{]Xybimkv{XØns‚  {]Xy£ßfmbn

Xs∂ ImtW≠Xp≠v.

hos≠Sp∏v Hcp A\nhmcyXbmWv.

]ckv]cw kvt\ln®pw, klmbn®pw ]pe¿∂

Hcp kaqlw ChnsS A\yw h∂n´n√. kpc`ne

ImeØp \n∂pw (High culture) sI´ ImesØ

(Pop culture)Ipdn®v  {]hNn®h¿ Gsdbp≠v.

am¿j¬ amIveplm≥, ww.tdmkvtXm F∂nh¿

Ahcn¬ NnecmWv.
kmwkvImcnI D∂X kanXn 2020 ¬ ]me

°mSv kwLSn∏n® tZiob skan\mdn¬
kmlnXy hna¿iI≥  {io. C. ]n. cmPtKm]m
e≥ \SØnb {]`mjWØnse Nne Bi
bßƒ  CuIpdn∏n¬ Dƒs∏SpØnbn´p≠v.
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Across the country taxable persons under the
CGST/SGST Acts,2017 (GST Acts for short) are
facing scathing nature of section 16[2] [c] of the
said Acts by way assessments completed U/s.
73 of the said Acts. Assessment orders are being
passed by the proper officers empowered under
the GST Acts based on the portal scrutiny in
cases where suppliers have failed to file returns
or failed to remit tax on certain supplies and so
much so ITC already availed by the respective
buyers on the said supplies is reversed.
Assessments levying tax (reversal of alleged
ineligible ITC), interest thereon and penalty are
being completed relying on the mismatch
between the GSTR 2A and GSTR 3B.
Assessments for the year 2017-18 are in a
completion mode whereas for the subsequent
years are in the pipe line. Correspondingly High
Courts, all over the country are being flood with
writ petitions challenging the constitutional
validity of section 16[2][c] of the GST Acts.

Present stage of litigation
Way back in May,2019, the Hon’ble High

Court of Delhi has admitted a writ petition
challenging constitutional validity of section
16[2][c] of the GST Acts in Bharti Telemedia Vs.
Union of India (W.P[C] No.6293 of 2019) which
is still pending for disposal. Thereafter
numerous writ petitions were filed before
various High Courts. By 20.09.2021 itself, 36 writ
petitions were reported to be pending across
nine High Courts in the country. While so, the
Union of India had filed transfer petitions under
Article 139A read with Article 142 of the
Constitution of India seeking transfer of two Writ
Petitions to the Supreme Court, i.e., (i) Writ
Petition No. 9443/2020 titled 'M/s. Cummins
Technologies vs Union of India' pending before
the High Court of Madhya Pradesh at Indore
and (ii) Writ Petition No.7767 /2020 titled 'M/
s. SPL Infrastructure Private Limited v. Assistant
Commissioner of State Tax, Narasannapeta and
Ors' pending before the High Court of Andhra
Pradesh at Amaravati. Through these transfer
petitions the Union of India had requested the
Supreme Court for transfer of the aforementioned

Adv. Aji V. Dev
High Court of Kerala

Denial of ITC to buyer for fault of supplier:
Section 16[2][c] of the GST Acts
is unconstitutional
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writ petitions along with other writs of identical
nature pending in other high courts to the apex
court from the respective high courts and to
dispose the same by the supreme court itself to
avoid possible divergent decisions by various
High Courts.

However, the Hon’ble apex court was not
inclined to entertain these transfer petitions, for
the reason that various High Courts are already
seized of the matters. So much so, the apex court
as its order No. Transfer Petitions(Civil)
Nos.1481 &1482/ 2021/20.09.2021 has
requested the High Court of Madhya Pradesh,
Indore Bench to dispose of the Writ Petition
No.9443/2020, pending adjudication before it,
as early as possible and preferably within a
period of two months’ time. Other High Courts
were also directed to follow suit.

However, unfortunately the writ petition
pending before High Court of Madhya Pradesh
at Indore bench become infructuous and
therefore closed by the Hon’ble Court by its
Order dated: 12.01.2022.  So much so, we have
to wait for the outcome of the writ petitions
pending before various courts all over the
country including a batch of cases before the
High Court of Delhi with the lead case as Bharti
Telemedia Vs. Union of India (W.P[C] No.6293
of 2019). The hearing in this batch of cases is
seen in an advanced stage.
Why section 16[2] [c]
is unconstitutional?

A. Obviously, GSTR-3B is a self-declared
return filed on a monthly basis under Section 39
of the GST Acts. GSTR-3B contains details of
inward and outward supplies of goods or
services or both, input tax credit availed, tax
payable, tax paid etc. GSTR-2A is an auto-
populated, dynamic, read-only document
containing details of inward supplies, based on
details of outward supplies filed by the supplier.
Conditions for Availing Credit

B. Usually all taxable persons registered
under the GST Acts are availing ITC in GSTR-

3B as per the GST law and based on valid tax
invoices received from their suppliers and
payments including the tax were made without
fail. They are in possession of all the tax invoices
and have filed all their returns. While so, the
proper officers who are reversing the ITC for
violation of the provision contains in section
16[2] [c] of the GST Acts are blindly relying on
data obtained from GSTR -2A & GSTR-3B
without conducting any independent and
proper verification of the facts of the cases
independently. In fact, GSTR-2A based on GSTR-
1 of the supplier is not a document proving
payment of tax. GSTR-3B is the tax return. As
such reliance on a document (GSTR-2A), which
is not conclusive proof of non-payment of tax
for imposing undue burden on the taxable
persons is absolutely illegal and unfair. Instead
the GST officers should have verified if the
suppliers have paid the taxes through GSTR-
3B.
Violative of Article 14

C. By extending application of Section
16(2)(c) to deny credit to innocent purchasers,
the GST Officers are treating both the guilty
purchasers who collude with sellers to claim
false credit and innocent purchasers equally.
Therefore, Section 16(2)(c) which is giving
unfettered powers to the Officers to treat innocent
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and guilty purchasers alike are violative of
Article 14 of the Constitution. Furthermore, by
doing so the proper officers are shifting the
incidence of tax from the supplier to the
recipient, which is highly arbitrary an
dimpermissible. Apparently it is an arbitrary
exercise of power to deny credit to the purchasing
dealer for the default of selling dealer over whom
the purchasing dealer has no control.

D. In E.P. Royappa v State of Tamil Nadu,
(1974) 4 SCC 3, it was held that “equality is
antithetic to arbitrariness. In fact, equality and
arbitrariness are sworn enemies; one belongs to
the rule of law in a republic while the other, to
the whim and caprice of an absolute monarch.
Where an act is arbitrary it is implicit in it that it
is unequal both according to political logic and
constitutional law and is therefore violative of
Article 14”.
Doctrine of Impossibility

E. It is pertinent to note that GSTR-2A is an
auto-generated dynamic document based on
GSTR-1 filed by the suppliers. GSTR-2A is a
read-only document and a tax payer under the
GST Acts cannot edit or modify the data in it.
Therefore, any missing invoice details on GSTR-
2A is due to supplier’s failure to furnish the
correct details against which the purchaser is
not in a position to compel his suppliers to file
their returns or other statutory forms.

F. Therefore, in fact, through the provisions
of section 16(2)(c) the State is compelling the
recipient tax payers to do something which is
impossible. This is clear in violation of the legal
maxims ‘Lex non cogit ad impossibilia’ (Law
does not contemplate something which cannot
be done) or ‘Impotentia excusat legem’ (Inability
excuses the law). There are a convoy of judicial
rulings upholding the fundamental principle of
the maxim ‘Lex non cogit ad impossibilia’. The
Supreme Court in the case of State of MP Vs.
Narmada Bachao Andolan [(2011) 7 SCC 639],
applied this maxim and held that thus, where
the law creates a duty or a charge and the party

is disabled to perform it without any fault on
his part and has no control over it, the law will
in general excuse him. In Arise India Ltd. Vs.
Commissioner of Trade and Taxes [TS-314-HC-
2017(Del)-VAT], the Delhi High Court has held
that there was need to restrict the denial of ITC
only to the selling dealers who had failed to
deposit the tax collected by them and not punish
bona fide purchasing dealers. The latter cannot
be expected to do the impossible. It is trite that a
law that is not capable of honest compliance
will fail in achieving its objective. If it seeks to
visit disobedience with disproportionate
consequences to a bona fide purchasing dealer,
it will become vulnerable to invalidation on the
touchstone of Article 14 of the Constitution. The
applicability of the aforesaid maxim has been
approved by this Court in Raj Kumar Dey v.
Tarapada Dey (1987) 4 SCC 398 : (AIR 1987 SC
2195) and Gursharan Singh v. NDMC, (1996) 2
SCC 459 : (1996 AIR SCW 749 : AIR 1996 SC
1175)."
Facility for Matching
Credit Not Implemented

G. The matching of input tax credit is
envisaged under section 42 of the Acts. The
manner in which the matching as envisaged
under Section 42 is prescribed through Rule 69.
As per Rule 69, the matching is to be done after
the due date for furnishing the return in FORM
GSTR-3. On a perusal of Rule 69, it is evident
that the matching process depends on filing of
GSTR-1, GSTR-2 and GSTR-3. The first proviso
to Rule 69 is as follows: -

 “Provided that where the time limit for
furnishing FORM GSTR-1 specified under
section 37 and FORM GSTR-2 specified under
section 38 has been extended, the date of
matching relating to claim of input tax credit
shall also be extended accordingly:” (emphasis
supplied)

H. The matching process as envisaged under
Section 42 will become active only on filing of
GSTR-1, GSTR-2 and GSTR-3. Till date, GSTR-2
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and GSTR-3 are not made live. Therefore, the
matching process is not operational. It is also
pertinent to note that by Finance Bill,2022
Sections 42,43 and 43A are proposed to be
omitted from the statute so as to do away with
credit matching. Therefore, it is evidently clear
that in the absence of matching envisaged under
Section 42 being made active, it is illegal and
arbitrary for the department to disallow the credit
claimed by the tax persons and to assess the
same with interest thereon.

Availing Credit Subject to GSTR-1/
GSTR-2A Subsequently Inserted (Non-
Retroactivity)

I. The condition that invoice or debit note
details have to be furnished by the supplier in
his GSTR-1 and the same is communicated to
the recipient was introduced vide amendment
to Section 16(2) by inserting clause (aa) to Section
16(2). The provision was only given effect to on
01.01.2022, with no retrospective application.
Section 16(2)(aa) is as follows:

“Section 16 (1) ……………………
(2)…………………………………...
(a)……………………………………
(aa) the details of the invoice or debit note

referred to in clauses (a) has been furnished by
the supplier in the statement of outward
supplies and such details have been
communicated to the recipient of such invoice
or debit note in the manner specified under
section 37;”

J. Restrictions on availing input tax credit
based on data in GSTR-1 filed by suppliers is
introduced in the GST Acts through Rule 36(4),
which is a classic example of rules being brought
in first and subsequently section being inserted
to give legal sanctity to the rule.  Rule 36(4) was
introduced through Central Goods and Services
Tax (Sixth Amendment) Rules, 2019 w.e.f.
09.10.2019. The rule restricts the proportion of
credit that can be availed when GSTR-1 has not
been filed by the suppliers. Rule 36(4) as it was

introduced is extracted below for easy reference:
“36. (1)…………………………………
(2) ……………………………………..
………………………………………….
(4) Input tax credit to be availed by a

registered person in respect of invoices or debit
notes, the details of which have not been
uploaded Input tax credit to be availed by a
registered person in respect of invoices or debit
notes, the details of which have not been
uploaded by the suppliers under sub-section (1)
of section 37, shall not exceed 20 per cent of the
eligible credit available in respect of invoices or
debit notes the details of which have been
uploaded by the suppliers under sub-section (1)
of section 37”

K. Rule 36(4) had thereafter been amended
and eligible credit is restricted to 10% and
thereafter 5%. However, it is to be noted that this
rule was introduced w.e.f. 09.10.2019 and the
section itself brought into force w.e.f. 01.01.2022.
In fact, the restriction/condition that, ITC is
available only if the supplier has reported the
details in his GSTR-1 which is auto-populated
in the GSTR-2A of the recipient did not exist
during FY 2017-18.

L. Here, it is relevant to rely on CBIC Circular
No: 59/33/2018-GST Dated 04.09.2018 in
which it is stated as follows:

“2.3. In view of the difficulties being faced by
the claimants of refund, it has been decided that
the refund claim shall be accompanied by a
print-out of FORM GSTR-2A of the claimant for
the relevant period for which the refund is
claimed. The proper officer shall rely upon
FORM GSTR-2A as an evidence of the accounts
of the supply by the corresponding supplier in
relation to which the input tax credit has been
availed by the claimant. It may be noted that
there may be situations in which FORM GSTR-
2A may not contain the details of all the invoices
relating to the input tax credit availed, possibly
because the supplier’s FORM GSTR-1 was
delayed or not filed. In such situations, the
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proper officer may call for the hard copies of
such invoices if he deems it necessary for the
examination of the claim for refund. It is
emphasized that the proper officer shall not
insist on the submission of an invoice (either
original or duplicate) the details of which are
present in FORM GSTR-2A of the relevant period
submitted by the claimant.” (emphasis
supplied)

M. That apart, CBIC Circular No: 125/44/
2019 GST dated 18.11.2019 also assumes
significance in the present matter, the relevant
part of which is extracted below for easy
reference: -

“Guidelines for refunds of unutilized Input
Tax Credit 36. Applicants of refunds of
unutilized ITC, i.e. refunds pertaining to items
listed at (a), (c) and (e) in para 3 above, shall
have to upload a copy of FORM GSTR-2A for
the relevant period (or any prior or subsequent
period(s) in which the relevant invoices have
been auto-populated) for which the refund is
claimed. The proper officer shall rely upon
FORM GSTR-2A as an evidence of the accountal
of the supply by the corresponding supplier(s)
in relation to which the input tax credit has been
availed by the applicant. Such applicants shall
also upload the details of all the invoices on the
basis of which input tax credit has been availed
during the relevant period for which the refund
is being claimed, in the format enclosed as
Annexure-B along with the application for
refund claim. Such availment of ITC will be
subject to restriction imposed under sub-rule (4)
in rule 36 of the CGST rules inserted vide
Notification No. 49/2019-CT dated 09.10.2019.
The applicant shall also declare the eligibility
or otherwise of the input tax credit availed
against the invoices related to the claim period
in the said format for enabling the proper officer
to determine the same. Self-certified copies of
invoices in relation to which the refund of ITC is
being claimed and which are declared as eligible
for ITC in Annexure – B, but which are not

populated in FORM GSTR-2A, shall be
uploaded by the applicant along with the
application in FORM GST RFD 01. It is
emphasized that the proper officer shall not
insist on the submission of an invoice (either
original or duplicate) the details of which are
available in FORM GSTR-2A of the relevant
period uploaded by the applicant.”

N. Another circular relevant herein is CBIC
Circular No: 135/05/2020 - GST dated
31.03.2020. The relevant para of the circular is
extracted below:

“Guidelines for refunds of Input Tax Credit
under Section 54(3)

5.1.In terms of para 36 of circular No. 125/
44/2019-GST dated 18.11.2019, the refund of
ITC availed in respect of invoices not reflected
in FORM GSTR-2A was also admissible and
copies of such invoices were required to be
uploaded. However, in wake of insertion of sub-
rule (4) to rule 36 of the CGST Rules, 2017 vide
notification No. 49/2019-GST dated 09.10.2019,
various references have been received from the
field formations regarding admissibility of
refund of the ITC availed on the invoices which
are not reflecting in the FORM GSTR-2A of the
applicant.

 5.2 The matter has been examined and it has
been decided that the refund of accumulated ITC
shall be restricted to the ITC as per those invoices,
the details of which are uploaded by the supplier
in FORM GSTR-1 and are reflected in the FORM
GSTR-2A of the applicant. Accordingly, para 36
of the circular No. 125/44/2019-GST, dated
18.11.2019 stands modified to that extent.”

O. On the basis of the aforementioned
circulars, it is clear that for the periods between
2017 to 2019, if the supplier has not furnished
the details in his GSTR-1, the proper officers had
the option of calling for hard copies of the
invoices for verification or the recipients had the
option of submitting self-certified copies of
invoices not submitted by the suppliers in FORM
RFD-01.
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P. It is also evident from Circular No: 135/
05/2020 - GST dated 31.03.2020 that the
government itself intents to restrict credit based
on GSTR-2A only from the date of insertion of
Rule 36(4), i.e. 09.10.2019. In the absence of any
retrospective application, mismatch between
GSTR-3B and GSTR-2A can be a valid ground
for restricting ITC only after 09.10.2019 even as
per the intention of the government.
Action to be Initiated
Against Supplier First

Q. The Hon’ble High Court of Madras in M/
s. D.Y. Beathel Enterprises v The State Tax
Officer, W.P. (MD) No 2127 of 2021 dated
24.02.2021 has held that the department should
proceed against the selling dealer first in cases
where the supplier has collected tax from the
purchasing dealer. In fact, State is empowered
to collect or recover taxes. The state cannot shred
away from its duty to collect tax nor can it pass
on its duty to the taxpayers. By passing the buck
of enforcing tax payment to purchasers, the state
is shredding away from its duties.

R. In this regard, the press release by the CBIC
dated 04.05.2018 is also relevant. Through the
press release the CBIC has made it clear that

there shall not be an automatic reversal of input
tax credit from the buyer on non-payment of tax
by the seller. It was clarified even though
recovery from the buyer is an option available
in certain exceptional cases, the department shall
recover from the seller in normal circumstances.
The relevant paragraph of the press release is
produced below for easy reference:

“(iv) No automatic reversal of credit: There
shall not be any automatic reversal of input tax
credit from buyer on non-payment of tax by the
seller. In case of default in payment of tax by the
seller, recovery shall be made from the seller
however reversal of credit from buyer shall also
be an option available with the revenue
authorities to address exceptional situations like
missing dealer, closure of business by supplier
or supplier not having adequate assets etc.”

S. From the above press release it is evident
that the intention of the CBIC is to recover from
the supplier in cases of default and to use the
power to recover from the purchasing dealer in
exceptional circumstances alone.

T. The Hon’ble High Court of Delhi in Quest
Merchandising India Pvt Ltd., Arise India Ltd
& Ors. v Government of NCT of Delhi & Ors.,
2017 (10) TMI 1020 (relating to VAT period) –
Delhi High Court, held that “In the event that
the selling dealer has failed to deposit the tax
collected by him from the purchasing dealer, the
remedy for the Department would be to proceed
against the defaulting selling dealer to recover
such tax and not deny the purchasing dealer
the ITC. Where, however the Department is able
to come across material to show that the
purchasing dealer and the selling dealer acted
in collusion then the Department can proceed
under Section 40A of the DVAT Act.”
Unjust Enrichment

U. It is interesting to note that, while the
option to recover from the supplier is open to
the department, the Revenue stands to have
unjust enrichment on the same taxable
transaction by collecting tax from the buyer and
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2021˛222 kmºØnI h¿jØnse Annual
Aggregate Turnover Computation.

Hcp tax payer \v AbmfpsS 2021˛2022 kmºØnI

h¿jØnse Annual Aggregate Turnover GST temKn

\p≈nse Taxpayer Dash Board ¬ ImWphm\pw, ]cn

tim[n°m\pw Bhiysa¶n¬ th≠ XncpØepIƒ

hcpØphm\pap≈ kuIcyw Taxpayer Dash board ¬

e`yam°nbn´p≠v. \mfnXphsc 2021˛22 kmºØnI

h¿jØnte°mbn ^b¬  sNøs∏´n´p≈ ReturnIfn

¬ \n∂mW Annual Aggregate Turnover System Tax Payer
Dash Board ¬ e`yam°p∂Xv. Cßs\ turnovor e`y

am°s∏Sp∂. turnover ¬ 2022 tabv amkØn\p≈n¬,

Bhiysa¶n¬ c≠v XhW am{Xw XncpØepIƒ

hcpØmhp∂Xm0Wv jurisdictional taxofficer s‚

]cntim[\Iƒ°v hnt[bambn am{Xta ]n∂oSv

Bhiysa¶n¬ am‰ßƒ hcpØphm≥ km[n°pI

bp≈q. Pn FkvSn \nbaw A\pimkn°p∂ ]eXc

Ønep≈ \S]SnIƒ°pw aggregate turnover Hcp

am\ZfiamIbm¬,(DZm: e invoicing, applicabilty levy of
tax in compostion scheme, reporting of HSN code invoice
etc) Aggregate Turnover s‚ IyXyX Dd∏mbpw

DØchmZnØ]q¿Δw sNtø≠XmWv F∂ Imcyw

{i≤nt°≠XmWv.

2) GSTR-1/IFF Statement ¬ h∂n´p≈
]cnjvImcßƒ
a) single step process

2021˛\hw_¿ amkØn¬ \nehn¬ h∂ncp∂

the seller. Here, it is worth to note that,
there is no provision for refunding
amount collected from the recipient in
cases where the Revenue successfully
recovers the unpaid tax from the
supplier who had defaulted.
ITC – A Vested Right

V. ITC is a vested right and the
same had been held in a catena of
decisions of various courts. The
Hon’ble Apex Court in Eicher Motors
Ltd v Union of India, 1999 (106) E.L.T
3 (SC) has recognized the provision
for facility of credit as a vested right.
The credit earned under the GST Act
is property of the taxable persons and
therefore the denial of ITC is in
violation of Article 300A of the
Constitution of India. Article 300A
provides that no person shall be
deprived of his property save by
authority of law.
Violative of Article 19(1)(g)

W. Denial of credit to a taxable
person severely affects his ability to
do business. In fact, dealers depend
heavily on the credit available to them
under the Act for discharging their tax
liability. If the eligible credit is blocked
or is made to reverse credit already
taken, it affects the business operations
of such taxable persons. If the
department initiates coercive
proceedings against them, it again
affects the business operations of such
persons. Therefore, the action of the
department relying on the provisions
of section 16(2) ( c) is violative of Article
19(1)(g) of the Constitution of India
which gives all the citizens of India
the right to practice any profession, or
to carry on any occupation, trade or
business.

Obligation-  Taxguru
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Imcy£aambn IrXyXtbmSp IqSn ^b¬

sNøm≥ Tax Payer s\ {]m]vX\m°p∂p.

tabv amkw GST \nbaØn¬

h∂n´p≈ t`ZKXnIƒ

Cu Imebfhn¬ GST bn¬ aq∂v t\m´n^n

t°j\pIƒ ]pds∏Sphn°pIbp≠mbn.

1. t\m´n^nt°j≥ 05 (Central Tax) dated: 17-05-
2022

Cu t\m´n^nt°j≥ {]Imcw 2022 G{]n¬

amksØ GSTR 3B ^b¬ sNøp∂Xn\p≈

kab]cn[n 24˛05˛2022 hsc \o´n \¬In.

Cu amkØnse dnt´¨ ^b¬ sNøp∂

AhkcØn¬ Supplier ^b¬ sNbvXncp∂

GSTR-2A, GSTR 2B, GSTR 3B F∂nhbnte°v

Data, auto generate sNøp∂Xpambn _‘s∏´v

Nne kmt¶XnI _p≤nap´v D≠mbXn\memWv

Cu t\m´n^nt°j≥ ]pds∏Sphn®n´p≈Xv.

2. t\m´n^nt°j≥ 06/2022 (Central Tax)
dated: 17-05-2022

ta¬ hnhcn® AtX ImcWØm¬ QRMP
Scheme opt sNbvXn´p≈ tax payer \v 2022

G{]n¬ amkØn¬ XßfpsS hn¬∏\bpambv

_‘s∏´ \nIpXn cash ledger-te°v

\nt£]n°p∂Xn\p≈ kab]cn[n 27˛05˛2022

hsc \o´n \¬Ins°m≠mWv Cu

t\m´n^nt°j≥ ]pds∏Sphn®n´p≈Xv.

3. t\m´n^nt°j≥ 06/ 2022 (Central Tax)
dated: 17-05-2022

Late Fee bpambn _‘s∏´v ]pds∏Sphn®n

´p≈ t\m´n^nt°j≥ 73/2017 ¬ amendment
hcpØns°m≠p≈XmWv Cu t\m´n^nt°

j≥. Sn t\m´n^nt°j\n¬ 6˛maXmbn Hcp

proviso Iq´nt®¿ØpsIm≠v 2021˛22 h¿jsØ

Form GSTR-04 ^b¬ sNøp∂Xn\p≈

ImeXmakØn\v Section 47 {]Imcap≈ Late
Fee 01˛05˛2022 apX¬ 30.06.2022 hscbp≈

Imebfhnte°v Hgnhm°n \¬In. XpS¿∂v

CXv 28˛7˛22 hsc Zo¿Ln∏n®p. CXv {]Imcw

2021˛2022 h¿jsØ GSTR-04 late fee C√msX

28˛07˛2022 hsc ^b¬ sNømhp∂XmWv.

GST \nehn¬ hcp∂Xn\v ap≥]v \nehnep

≠mbncp∂ VAT, KGST, e£zdn SmIvkv, AIT
XpSßnbhbpambn _‘s∏´v C°gn™

Finance Act (Kerala) Act ¬ A\phZn® Bws\Ãn

BZyL´ ]cnjvImcßfpsS XpS¿®sbt∂m

Ww outward supply statement Bb GSTR-1/IFF
F∂nhbpsS Filing Imcy£aam°Ø°

hn[Øn¬ IqSpX¬ ]cnjvImcßƒ 2022˛G{]n

¬ amkw apX¬ \S∏n¬ hcpØnbn´p≠v.

X∑qew submission\ptijw ^b¬ sNøs∏

´n´p≈  statemen ¬ bmsXmcp hn[Ønep≈

am‰ßfpw ]n∂oSv A\phZ\obambncp∂n√.

CXp aqew ]e {]tbmKnI _p≤nap´pIfpw

filing kabØv t\cn´ncp∂p. AØcw

_p≤nap´pIƒ Hgnhm°phm\mbn 2022 G{]n¬

amkw apX¬ GSTR-1/IFF  filing s\ single step
process Bbn am‰nbn´p≠v. Submit/ File
_´WpIƒ°v ]Icambn File Statement F∂

H‰ _´Wnte°v˛ ^benwKns\ {Ias∏SpØn

bncn°p∂p. BbXn\m¬ ̂ benwKn\v ap≥]ph

sc Bhiyamb am‰ßƒ hcpØmhp∂XmWv.

b) Consolidated summary
.GSTR-1/IFF s‚ Hcp Detailed table wise

consoliated summary Ct∏mƒ ^benwKns‚

`mKambn e`yam°nbn´p≠v. BbXn\m¬

^benwKn\v ap≥]v statement H‰t\m´Øn¬

]q¿Æambpw ]cntim[n® ]nghpIƒ Hgnhm°p

hm≥ Taxpayer \v Ahkcw e`n°p∂p. IqSmsX

3B Return {]Imcw ASt°≠ \nIpXn

_m[yXbpw H‰ t\m´Øn¬ Adnbphm≥

Ignbp∂XpamWv.

c) Recipient wise summary
Consoliated summary page ¬ Hmtcm Receipent

s‚bpw Total taxable and tax value th¿Xncn®v

ImWphm≥ D≈ kwhn[m\hpw \nehn¬

h∂n´p≠v GSTR-1/IFF Statement IfpsS

Xmsg]dbp∂ TableIfn¬ Cu kuIcyw

e`yamWv.

Table 4A - B2b supplies
Table 4B - Supplies attrating

reverse charge
Table 6B - SEZ supplies
Table 6C - Deemed export
Table 9B  - Credit /debit notes

 ta¬ kqNn∏n®ncn°p∂ GSTR 1/IFF se

am‰ßƒ {]kvXpX statement Iƒ IqSpX¬
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kvIow {]Imcw  VAT-KGST, Luxury Tax AIT
CØcw SmIvkvIfnep≈ IpSn»nI XpIIƒ

CfhpItfmsS AS®v Xo¿°p∂Xn\p≈ Option
ka¿∏n°p∂Xn\p≈ Ahkm\ XnbXn

31˛08˛2022 BbXn\m¬ CØcØn¬

IpSn»nIIfp≈ F√mhcpw Cu kuIcyw

{]tbmP\s∏SptØ≠XmWv.

cPnkv{Sj\pambn _‘s∏´ am‰ßƒ

Bank Account Validation-1 cPnkvt{Sj≥

hnhcßfn¬ Hcp Tax payer AbmfpsS cPnkv

t{Sj≥ hnhcßƒs°m∏w \¬Inbncn°p∂

_m¶v A°u≠ns‚ B[nImcnIX Dd∏phcp

Øp∂Xn\pw _nkn\ pambn _‘s∏´ _m¶v

A°u≠pw PAN --ambp≈ _‘w Dd∏phcpØp

∂Xn\pw th≠n C≥IwSmIvkv Un∏m¿´vsa‚n

s‚ Um‰m t_bvkpambn´p≈ online ]cntim

[\ \nehn¬ h∂n´p≠v.

{]kvXpX ]cntim[\bpsS ASnÿm\Øn

ep≈ validation statuts Tax payer \pw Temporary
ID D≈ hy‡n°pw AhchcpsS GST Dash board
se profile se Quick links F∂ Menu-se Bank
account status F∂ Link eqsS Adnbphm≥

km[n°p∂XmWv.

Return Filing-ambn _‘s∏´ am‰ßƒ

tImtºmknj≥ kvIow Xncs™SpØn´p

≈ Tax payer \v hm¿jnI dnt´¨ ^b¬

sNøp∂Xpambn _‘s∏ v́ \nehn¬ h∂n´p≈

_p≤nap´pIƒ apt∂m´p≈ Imebfhn¬

D≠mImsX Ccn°phm\mbn, GSTR-4 s‚

^benwKpambn _‘s∏´v Data Entry
\SØptºmƒ D≠mIm≥ km[yXbp≈

sX‰pIƒ Hgnhm°phm\mbn Bhiyamb Warn-
ing Message Iƒ knÃw \¬In XpSßnbn´p≠v.

GSTR-4 s‚ Table No:6-¬ hnhcßƒ

tcJs∏SpØmsX t]mbXpaqew ap≥ h¿jß

fn¬ D≠mbn´p≈ s\K‰ohv eb_nen‰n

t]mep≈ kmlNcyw Hgnhm°phm\pw, Table

No:4 ¬ \¬tI≠ Inward supply hnhcßƒ

\¬Iphm\pw. Tax payer \v th≠ ap∂dnbn∏p

\¬Ip∂ hn[Øn¬ Table No:4A to 4D and Table
6 outward supplies are required to be filled by the
Tax Payer’’  F∂ warning message- dnt´¨

^benwKv kabØv \¬Ins°m≠v {]kvXpX

hnhcßƒ \¬Ip∂Xns‚ {]k‡n system
Hm¿Ωs∏SpØp∂p≠v.

IqSmsX  table 5-Dw  6-Dw XΩnep≈ Hcp

Reconcilation Report Dw e`yam°nbn´p≠v. CXv

ap≥ h¿jßfn¬ D≠mbn´p≈ s\K‰ohv

eb_nen‰nbpambn _‘s∏´ _p≤nap´pIƒ

D≠mImsX {i≤n°phm≥  Tax payer s\

{]m]vX\m°p∂XmWv. GSTR 1- s‚

^benwKpambn _‘s∏´v  Table No: 12 (HSN
wise Summary of outward supplies) ¬  Annual
Aggregate Tournover ASnÿm\Øn¬ Hmtcm

Tax Payer Dw \¬tI≠  HSN kw_‘amb

hnhcßƒ,  Aggregate Turnover-s‚ ASnÿm\

Øn¬ L´w L´ambn  GSTR-1 ¬ sIm≠phcp

∂Xn\v apt∂mSnbmbn 5 tImSn hsc  Annual
Aggregate Turnover D≈ hym]mcnIƒ Npcpßn

bXv 2 A°  HSN Dw 5 tImSn°v apIfn¬

Aggregate Turnover D≈ hym]mcn°v Npcpßn

bXv  4 A° HSN Dw \n¿_‘ambpw  GSTR-
1s‚  Table 12 ¬ ImWnt°≠XcØn¬ dnt´¨

^benwKv kwhn[m\Øn¬ am‰ßƒ hcpØn

bn´p≠v.

 Refund ambn _‘s∏´ am‰ßƒ

 GST cPnkvt{Sj≥ C√mØ Hcp hy‡n°v

GsX¶nepw  kmlNcyØn¬, \nba]cambn

Refund application- ^b¬ sNøphm\mbn Hcp

Temporary user ID°p th≠n At]£

\¬Iphm≥ D≈ kuIcyw  GST Common portal
¬ \nehn¬ h∂n´p≠v. AØc°m¿  Refund
e`n°p∂Xn\p th≠ _m¶v A°u≠v

hnhcßƒ At]£ \¬Ip∂Xnt\msSm∏w

Xs∂ \¬Imhp∂XmWv. Bhiysa¶n¬

th≠ am‰ßƒ  profile-¬ ]n∂oSv hcpØmhp∂

XpamWv. IqSmsX Bhiysa¶n¬,  Authorized
Signatory hnhcßtfm, ta¬ hnemktam

CXpt]mse ]n∂oSv am‰w hcpØmhp∂Xp

amWv. Cßs\  Temp-ID e`yamb tijw

A\ptbmPyambXcw  Refund application Portal
file sNømhp∂XmWv.
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Goods rate changes  Under GST Act w.e.f
18th  July 2022
12% \n∂pw 18% tebv°v IqSnbh

1 Printing  writing or Drawing ink
2 knives with cutting blades paper knives
Pencil Sharpener etc
3  Power Driven Pumps  Bicycle pumps etc
4  Machines for cleaning sorting or grading
eggs etc
5  LED Lamps Lights and fixture
6 Drawing and marking out Instruments
7  Tetra pak  (. Aspetic packaging paper)
5% \n∂pw 12% tebv°v IqSnbh

 1  Solar Water Heater and system
2  Leather
Prepared/finished/ Chamois/ Composition
Leathers
5% \n∂pw 18% tebv°v IqSnbh

1 Machinery used in Milling Industries
2  Tar ( whether from coal,  coal gasification
plants etc)

SERVICES 12%. To. 18%
1. Services supplied by foreman to chit fund
2. Works contract for roads ,bridges, railway s,
metro, effluent treatment plant, crematorium
etc
3 Works Contract services supplied to Central
and State Govts, local authorities for historical
monuments, canals, dams,, pipelines, plants
for water supply, educational institutions,
hospitals etc & sub contrctor thereof
12% \n∂pw 5% tebv°v Ipd™h

1 Ostomy Appliances
2  Orthopedic Appliance

 Services  5% to 12%
1 Job work in relation to  processing of hides,
skins and leather
2 Job work in relation to manufacturer of
leather goods and footwear
3 Job work in relation to manufacturere of clay
bricks
4. Works contract supplied to central and state
govts and local authorities involving
predominantly Earth Work and sub-contracts
thereof
Goods
Exemption Withdrawn & become  taxable
w.e.f 18th   July 2022
1. Cheques , loose or book form -18%
2  Maps and hydrographic or similar charts of
all kinds including atlases, wall
maps,topographical plans and globes,
printed-  12%
3. Parts of heading 8801( Baloons and
drigibles, gliders and other non-powered
aircraft- 18%

OTHER Goods
1 Petroleum/Coal bed methane. 5%. To 12%
2. E-Waste  5%. To  18%
3. Cut and Polished Diamonds  0.25% to 1.5%
 Other Services
1.  Transport of Goods and passengers by
Ropeways 18% to 5% (without ITC)
2 Renting of truck/goods carriage where cost
of fuel is included  18% to 12%
 Other Important points to be Noted
1. Hotel accommodation priced upto
Rs .1000/- day shall be taxed at 12%

GST Rate Changes w.e.f 18-07-2022
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2. Bio-medical waste shall be taxed at 12%
3. Hospital Room Rent other than ICU,
CCU,ICCU,NICU having room charges
exceeding Rs 5000/- taxable @5%
(without ITC)
4 Arts and Culture or sports training or
coaching in recreational activities is exempted
if it is supplied by an INDIVIDUAL
5 Exemption on transport of passengers by air
to and from NE states & Bagdogra is being
restricted to economy class
6. GTA
GTA Registered Dealer BsW¶n¬

 forward charge manner ? Invoice generate
sNøpIbmsW¶n¬ RCM  C√. F∂m¬

AXn\mbn  Notification No 3/2022 dtd 13th

July ¬ ]dbp∂ {]Imcap≈  Declaration
GST Juridiction Authority apºmsI  Submit
sNtø≠XmWv.

 Exemption Withdrawn Services
1 Transport by rail or a vessel of railway
equipment and material
2. Storage or warehouse of commodities which
attract tax(nuts, spices, jaggery etc)
3. Renting of residential dwelling to any
registered person or business entities
RCM is applicable to Tenant @18%
4. Services provided by the cord blood banks
by way of preservation of stem cells
5. Fumigation in a warehouse of agriculture
produce

Notification 6 & 7 (CGST Rate) {]Imcw Xmsg hnhcn°p∂ Pre Packaged &
Labeled commodities \v 18.7.2022 apX¬ _m[IamIp∂ \nIpXn \nc°v.
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1. Ign™ kmºØnI h¿jØn¬ \nßfpsS hcpam\w 2,50,000 ¬ IqSpXembncp∂m¬.
2. C¥ybv°v ]pdØv \nßfpsS t]cn¬ Fs¥¶nepw BkvXnItfm, \nt£]tam Ds≠¶n¬.
3. Hcp tImSncq]bn¬ IqSpX¬ _m¶v \nt£]w D≈h¿.
4. 2 e£w cq]bn¬ IqSpX¬ sNehv hcp∂ hntZibm{X \SØnbh¿.
5. \nßfpsS sshZypXn D]t`mKw 1 e£w cq]bn¬ A[nIcn®m¬
6. hm¿jnI hn‰phchv 60 e£w cq]bn¬ IqSpXembm¬
7. sXmgn¬ (s{]m^j≥) hcpam\w 10 e£Øn¬ IqSpXembm¬
8. 25,000 cq]tbm AXn¬ IqSpXtem XpI t{kmXkn¬ (TDS) Ignhv  \SØnbn´ps≠¶n¬
9. 50,000 cq]tbm AXn¬ IqSpXtem hmß¬ kabØv  TCS Bbn \¬Inbn´p≈h¿
10. \nßfpsS tkhnwKvkv A°u≠n¬ Ign™ kmºØnI h¿jw 50 e£w cq]bn¬

IqSpX¬ \nt£]w \SØnbn´p≈h¿.

hy‡nKX C≥Iw SmIvkv dnt´¨ \n¿_‘ambpw
^b¬ sNtø≠ 10 kmlNcyßƒ

ta¬ kqNn∏n® 10 kmlNcyßfn¬ Dƒs∏Sp∂h¿ \n¿_‘ambpw C≥IwSmIvkv dnt´¨
ka¿∏n°phm≥ _m≤yXs∏´ncn°p∂p. dnt´¨ ka¿∏nt°≠ Ahkm\ XobXn 31˛07˛2022.
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 Respected Sir,
Kerala Tax Practitioners Association, wish to submit the following for your kind

consideration and favorable actions: -
Sub: - Representation regarding problem faced by composition dealers in filing GSTR  4 returns

Kerala Tax Practitioners Association is a Trade Union registered under Trade Union Act 1926,
having its registered office at Kochi, Kerala.  Members of the Association are qualified Tax
Practitioners under various Indirect and Direct Tax Laws.  The Association has more than 2,000
members.
Form GSTR - 4

Since FY 2019-20, composition taxpayers have to pay the liability through Form GST CMP-08 on
quarterly basis while return in Form GSTR-4 is required to be filed on annual basis after end of a
financial year.
Negative Liability in GSTR-4

The liability of the complete year is required to be declared in GSTR-4 under applicable tax rates.
Taxpayers should fill up table 6 of GSTR-4 mandatorily. In case, there is no liability, the said table
may be filled up with ‘0’ value. If no liability is declared in table 6, it is presumed that no liability is
required to be paid, even though, taxpayer may have paid the liability through Form GST CMP-08.
In such cases, liability paid through GST CMP-08 becomes excess tax paid and moves to Negative
Liability Statement for utilization of same for subsequent tax period’s liability.

Liability paid through Form GST CMP-08 is auto-populated in table 5 of the GSTR-4 for
convenience of the taxpayers. Taxpayers who do not fill up table 6 of GSTR-4 i.e., no liability is
declared, even though, taxpayer may have paid the liability through Form GST CMP-08; since the
‘Tax payable’ in GSTR-4 is computed after reducing the liability declared in GST CMP-08 which is
auto-populated in table 5. Thus, if nothing is declared in table 6, then the negative liability entry
appears in GSTR-4.
The solution prescribed by the GSTN in July 2021
The GSTN took few days to release the advisory. In the advisory, the GSTN recommended the
following solutions for all the affected composition taxable persons-
· Table 6 of GSTR-4 not filled up/omitted by mistake: Raise a ticket on the GST Self-service

Grievance Redressal Portal. Accordingly, get the amount in the negative liability statement
nullified to such an extent. 

· Table 6 of GSTR-4 intentionally not filled due to nil tax liability in FY: No need to take any
action.

Before the release of advisory, many tax professionals and also the GST department recommended
specific hacks to nullify the effect of the wrong negative liability and are follows.
A) Paid through DRC 03.

Most of the dealers pay the tax liability through form DRC-03 for all those quarters where it is
adjusted with the negative liability to such extent. 

BEFORE THE HON’BLE STATE GST COMMISSIONER,
KERALA

tImtºmknj≥ hm¿jnI dnt´Wpambn _‘s∏´p≠mb {]iv\ßƒ ]cnlcn°Wsa∂v
Bhiys∏´v  KTPA \¬Inb \nthZ\Øns‚ ]q¿Æcq]w
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B) Increased Turnover
Some of them inflated the turnover in Table 6 to nullify the effect. This means add the entire
turnover of last year to the subsequent CMP08 and paid the tax actual tax due through
CMP08.

C) Increased Tax Liability
These group of dealers inflated the tax liability in CMP08 to overcome the negative cash
reflected in CMP08.

D) Utilization of Negative liability.
Some taxpayers had utilized the amount available in negative liability statement for paying
the liability to file statement in Form GST CMP-08 of subsequent financial year.

Debit of the negative liability by GSTN
On 25th April 2022 GSTN debited all the negative cash reflected in cash ledger and issued an
advisory to pay tax due which was utilized through negative cash ledger and also advised
that if any tax paid through DRC 03, claim refund through RFD01.

This has a result of liability in filing subsequent CMP08 or GSTR4.
GSTR - 4 Table 5, 6

The actual problem occurred at the time of online filing GSTR 04, where the returns were
simply submitted without filling all the mandatory tables, whereas in offline utility, forms were
not validated without filling all columns including table 6. If there was a strict position in portal
for filling all field or table, this problem would not occur. Now in 2022 all table are mandatory and
liable to fill to submit and file the return.

We Kerala Tax Practitioners Association collected details of composition dealers who faced
difficulties to file GSTR 4 or CMP 08 on due time and it reveals that most of the dealers paid tax
either by DRC03 or by hiking tax liability or turnover. The details are hereby attached.

The portal had carry forward the liability or negative cash to subsequent financial year without
any legal background and now through an advisory delinked year wise return. The advisory in
which the dealers have to pay the tax once again and claim refund through RFD01 is acceptable.
Suggestion for Solutions.
1) Option shall be given to tax payers to rectify the mistake in previous return through subsequent

CMP 08 or GSTR 04.
2) Permission given to Jurisdictional officer to verify and rectify composition dealers returns.
3) Most of the dealer paid composition tax through DRC03, it is not possible to pay tax again or

claim through RFD01. So, credit such amount to cash ledger thereby dealer can utilize that
cash for discharging the lability through subsequent return.

4) The genuine dealers who paid the tax liability on due time with possible ways available in
GST portal, but now not possible to file GSTR 4 -Annual return of composition dealers. The
Annual return has late fee which is increasing day by day. So request to extend the due date
of Annual Return of Composition dealers  upto 31 July 2022.

Soliciting immediate and favorable orders.

TPr. P.S. Joseph TPr. B.L. Rajesh
State President General Secretary
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